
0  



1 

Учреждение образования 

«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 

ветеринарной медицины» 

 

Библиотека 

 

 

 

 

ГАВРИЧЕНКО НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 

Биобиблиографический указатель литературы 

(К 55-летию со дня рождения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебск 

ВГАВМ 

2022 



2 

УДК 016:636(092) 

ББК 91. 9 

Г12 

 

 

 

 

 

 

Г12 

Гавриченко Николай Иванович : биобиблиографический 

указатель литературы / Учреждение образования «Витебская ордена 

«Знак Почета» государственная академия ветеринарной медицины», 

Библиотека ; сост. А. П. Мелещенко ; ред. М. В. Рудых. – Витебск, 

2022. – 72 с. 

 

Составитель: 

А. П. Мелещенко 

   

Ответственный за выпуск:  

С. Г. Бородулькина 

 

 

   

Биобиблиографический указатель отражает научную деятельность 

доктора сельскохозяйственных наук Н. И. Гавриченко, научные работы 

которого посвящены изучению проблемы нормализации и повышения 

воспроизводительной функции животных, вопросам физиологии 

репродукции, разработке теоретических и практических основ 

гормонального регулирования и повышения плодовитости и продуктивности 

животных. 

Издание содержит именной указатель.  

Предназначено для ученых, аспирантов и магистрантов, специалистов 

агропромышленного комплекса, студентов вузов и колледжей ветеринарного 

профиля. 

 

   

 

 © УО «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной 

медицины», 2022 



3 

 

К 55-ЛЕТИЮ СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 

Н. И. ГАВРИЧЕНКО 

 

 

 

 

 

 

Гавриченко Николай Иванович – доктор сельскохозяйственных наук, 

ректор УО «Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 

ветеринарной медицины» 



4 

КРАТКИЙ ОЧЕРК НАУЧНОЙ И ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Н. И. ГАВРИЧЕНКО 

Гавриченко Николай Иванович родился 12 декабря 1967 г. в городе 

Костюковичи Могилевской области. В 1991 г. окончил Белорусскую 

сельскохозяйственную  академию, свою трудовую деятельность начал в  учебно-

опытном хозяйстве академии, где работал техником-осеменатором и бригадиром 

молочно-товарной фермы. С 1995 по 2016 год работал в Белорусской 

государственной сельскохозяйственной академии на кафедре физиологии, 

биотехнологии и ветеринарии и прошел путь от ассистента до заведующего 

кафедрой. С 2009 по 2014 год занимал должность проректора по научной работе. 

С августа 2014 года по декабрь 2016 года был деканом зооинженерного 

факультета.  

С 2016 года по настоящее время – ректор учреждения образования 

«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной 

медицины». 

В 1997 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата 

биологических наук на тему «Физиологические особенности двойневой 

беременности и послеродового периода у коров». В 2008 году защитил 

диссертацию на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук 

на тему «Теоретические и практические основы гормонального регулирования 

воспроизводительной функции и повышения плодовитости коров и телок».  

В 2001–2005 гг. руководил проектом фундаментальных исследований 

Аграрной академии наук Республики Беларусь, участвовал в выполнении более 

20 заданий по различным Государственным программам и по договорам с 

предприятиями. Гавриченко Н.И. успешно совмещает  педагогическую и 

научную деятельность. Является видным ученым в области воспроизводства 

животных, разработчиком учебных базовых планов для вузов по специальности 

«Зоотехния» и «Зоотехния» со специализацией «Биотехнология и селекция  

животных». 

Гавриченко Н.И. является членом секции аграрного образования НТС 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь по 

проблемам научного обеспечения агропромышленного комплекса и успешно 

работает в экспертном совете Высшей аттестационной комиссии Республики 

Беларусь. 

Соавтор шести патентов на новые ветеринарные препараты для лечения 

коров при задержании последа и послеродовых эндометритах. Он проводит 

большую работу по изучению эффективности различных гормональных 

препаратов при стимуляции и нормализации половой функции у коров. В 

результате им теоретически обоснованы и разработаны способы нормализации и 

стимулирования половой функции у коров с функциональными расстройствами 

половых желез; способы снижения частоты эмбриональной смертности у коров; 

способ повышения воспроизводительной способности коров с постэстральными 

метроррагиями; способ консервативного лечения задержания последа у коров; 

способ стабилизации реакции яичников на экзогенный гонадотропин. 



5 

На протяжении всего периода работы Гавриченко Н.И. оказывает 

практическую помощь специалистам сельского хозяйства Республики Беларусь. 

В ведущих хозяйствах Могилевской области им внедрена программа контроля 

воспроизводства крупного рогатого скота и разработаны способы нормализации 

половой функции у коров с функциональными расстройствами яичников. 

При его участии и непосредственном руководстве построена и введена в 

эксплуатацию учебно-научно-производственная молочно-товарная ферма в 

учреждении образования «Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия», в нашей академии создана отраслевая лаборатория ветеринарной 

биотехнологии и заразных болезней животных. 

Автор 270 научных трудов, в том числе 10 монографий, посвященных 

проблеме нормализации и повышения воспроизводительной функции крупного 

рогатого скота.  

Является главным редактором журнала «Ученые записки Учреждения 

образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 

ветеринарной медицины» и газеты «Вестник академии ветеринарной 

медицины», членом редколлегии ряда научных журналов: «Ветеринарный 

журнал Беларуси», «Вестник АПК Верхневолжья», «Вестник ветеринарии», 

«Животноводство и ветеринарная медицина», «Вестник Брянской ГСХА»,  

«Ветеринария Кубани» и др. 

За добросовестное исполнение служебных обязанностей и успешную 

научную деятельность  награжден  Почетными Грамотами Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, Министерства 

образования Республики Беларусь, Могилевского областного исполнительного 

комитета, объявлены Благодарности Министра сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Беларусь и председателя Витебского областного 

исполнительного комитета. 

Николай Иванович Гавриченко активно содействует развитию 

международных связей Витебской академии ветеринарной медицины с 

учреждениями образования сельскохозяйственного профиля ряда стран. По его 

инициативе создан и успешно развивается совместный факультет с 

Самаркандским институтом ветеринарной медицины. 

 Академия славится своими богатыми традициями, хранителем и 

продолжателем которых является ректор Гавриченко Николай Иванович. 

Студенты и их наставники всегда в авангарде творческих идей и новых 

молодежных проектов.  

Академия является ведущим вузом в отрасли и готовит востребованных 

специалистов для сельского хозяйства, которые работают во всех регионах 

страны и за рубежом. 

 По итогам 2021 года УО «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины» занесена на Доску Почета 

Октябрьского района г. Витебска. 

А.А. Белко,  

проректор по научной работе УО ВГАВМ 

 



6 

ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОКТОРА 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ НАУК Н. И. ГАВРИЧЕНКО 

1967 г. 12 декабря родился в г. Костюковичи Могилевской области 

1985-1991 гг.  Учеба в Белорусской государственной сельскохозяйственной 

академии, специальность «Зоотехния», квалификация 

«Зооинженер» 

1991 г.  Специалист по искусственному осеменению, бригадир 

молочно-товарной фермы учебно-опытного хозяйства 

Белорусской государственной сельскохозяйственной 

академии 

1991-1994 гг.  Аспирантура по специальности «Физиология человека и 

животных» при Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии 

1995-1997 гг.  Ассистент кафедры физиологии, биотехнологии и 

ветеринарии Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии 

1997 г. Защита диссертации на соискание ученой степени кандидата 

биологических наук на тему: «Физиологические особенности 

двойневой беременности и послеродового периода у коров» 

1997-1999 гг.  Старший преподаватель кафедры физиологии, 

биотехнологии и ветеринарии Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии 

1999-2000 гг.  Доцент кафедры физиологии, биотехнологии и ветеринарии 

Белорусской государственной сельскохозяйственной 

академии 

2000-2003 гг.  Заведующий кафедрой физиологии, биотехнологии и 

ветеринарии Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии 

2003 г. Присвоено ученое звание доцента 

2003-2004 гг.  Декан зооинженерного факультета Белорусской 

государственной сельскохозяйственной академии 

2004-2007 гг.  Докторантура при Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии 

2007-2008 гг.  Доцент кафедры физиологии, биотехнологии и ветеринарии 

Белорусской государственной сельскохозяйственной 

академии 

2008 г. Защита диссертации на соискание ученой степени доктора 

сельскохозяйственных наук на тему: «Теоретические и 

практические основы гормонального регулирования 

воспроизводительной функции и повышения плодовитости 

коров и телок» 

2008-2009 гг.  Декан зооинженерного факультета Белорусской 

государственной сельскохозяйственной академии 

 



7 

2009-2014 гг.  Проректор по научной работе Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии 

2009 г.  Учеба в ГУО «Республиканский институт высшей школы», 

специальность «Менеджмент учреждений 

профессионального образования» 

2014 г.  Профессор кафедры биотехнологии и ветеринарной 

медицины Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии 

2014 г.  Заведующий кафедрой биотехнологии и ветеринарной 

медицины Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии 

2014-2015 гг.  Декан зооинженерного факультета Белорусской 

государственной сельскохозяйственной академии 

2015-2016 гг.  Декан факультета биотехнологии и аквакультуры 

Белорусской государственной сельскохозяйственной 

академии 

2016 г. –  

по настоящее 

время 

Ректор, профессор кафедры акушерства, гинекологии и 

биотехнологии размножения животных Витебской 

государственной академии ветеринарной медицины 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

Награды 

 Медаль «За развитие биологической науки и промышленности» 

РАСХН  – 2009 г. 

 Юбилейная медаль «100 год органам пагранічнай службы Беларусі» –

2018 г. 

 Нагрудный знак «За заслуги» Белорусского профессионального союза 

работников агропромышленного комплекса – 2018 г. 

 Юбилейная медаль «100 год органам дзяржаўнага кіравання сельскай 

гаспадаркай і харчаваннем Беларусі» – 2019 г. 

 Юбилейная медаль «30 лет Приднестровской Молдавской Республике» 

– 2020 г. 

 Юбилейная медаль «Ветеринарной службе Кубани - 185 лет» – 2022 г. 

 Нагрудный знак отличия «За высокий вклад в биологическую 

промышленность» – 2022 г. 

 

Почетные звания 

 Почетный профессор Самаркандского института ветеринарной 

медицины – 2019 г. 

 

Почетные грамоты и благодарности 

 Почетная грамота Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь – 2009 г. 

 Почетная грамота Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь – 2015 г. 

 Почетная грамота Комитета экономики Витебского облисполкома –

2017 г. 

 Почетная грамота Витебского облисполкома – 2017 г. 

 Благодарность Министра сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь – 2017 г. 

 Почетная грамота Комитета по сельскому хозяйству и продовольствию 

Витебского областного исполнительного комитета – 2017 г. 

 Почетная грамота Комитета по сельскому хозяйству и продовольствию 

Могилевского областного исполнительного комитета – 2017 г. 

 Почетная грамота Министерства образования Республики Беларусь –

2017 г. 

 Грамота Тираспольского аграрно-технического колледжа 

Приднестровской Молдавской Республики – 2018 г. 



9 

 Почетная грамота ГУ «Республиканский центр ветеринарно-

санитарного и фитосанитарного благополучия» Приднестровской 

Молдавской Республики – 2018 г. 

 Почетная грамота Приднепровского государственного университета 

им. Т.Г. Шевченко – 2018 г. 

 Благодарственное письмо Президента Приднестровской Молдавской 

Республики – 2018 г. 

 Благодарность Министра сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь – 2018 г. 

 Благодарность Министра сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь – 2019 г. 

 Почетная грамота Комитета по сельскому хозяйству и продовольствию 

Витебского областного исполнительного комитета – 2019 г. 

 Грамота Государственного комитета по науке и технологиям 

Республики Беларусь – 2019 г. 

 Почетная грамота ОО «Белорусский республиканский союз молодежи» 

– 2019 г. 

 Падзяка Федэрацыі прафсаюзаў Беларусі – 2020 г. 

 Почетная грамота Государственного комитета ветеринарии и развития 

животноводства Республики Узбекистан – 2021 г. 

 Падзяка Старшыні Віцебскага абласнога выканаўчага камітэта – 2021 г. 

 Почетная грамота Витебской Областной профсоюзной организации 

«Белорусский профессиональный союз работников 

агропромышленного комплекса» – 2021 г. 

 Грамота Президента Приднестровской Молдавской Республики – 2022 г. 

 Почетная грамота Государственного комитета ветеринарии и развития 

животноводства Республики Узбекистан – 2022 г. 

 Почетная грамота Министра сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь – 2022 г. 

 Почетная грамота Администрации Октябрьского района г. Витебска –

2022 г. 

 Почетная грамота УП «Витебскоблгаз» – 2022 г. 

 Лучший руководитель 2021 года Витебской области – 2022 г. 

 

 

 



10 

ЛЯШУК, С. НИКОЛАЙ ГАВРИЧЕНКО: «НАШ ВУЗ - ДРУЖНАЯ 

СЕМЬЯ» [ИНТЕРВЬЮ] / С. ЛЯШУК // ВИТЕБСКИЕ ВЕСТИ. – 2022. – 1 

ФЕВР. – С. 6. 

– Николай Иванович, недавно исполнилось пять лет, как вы 

возглавили академию. Чем запомнился этот период вашей трудовой 

биографии? 

– Я пришел в сложившийся коллектив, обладающий большим 

образовательным и научным потенциалом, за что благодарен своему 

предшественнику Антону Ивановичу Ятусевичу. 

 Пять лет пролетели очень быстро. За это время нами выполнена задача 

по усилению практической составляющей в обучении студентов. Внесены 

изменения в учебные планы, заключены договоры о практическом обучении 

студентов на базе профильных предприятий, частных клиник, 

сельхозорганизаций. Большую помощь оказывает СХП «Мазоловогаз» УП 

«Витебскоблгаз», где создан учебно-научный практический центр, 

позволяющий готовить специалистов в области зоотехнии и ветеринарии на 

очень высоком уровне. 

 Расширено международное сотрудничество. В прошлом году академия 

принята в качестве ассоциативного члена в Европейскую ветеринарную 

ассоциацию. В ближайшее время предстоит большая работа по полноправной 

аккредитации, что даст возможность повысить рейтинг вуза и привлечь к 

обучению студентов из многих европейских стран. Также мы вступили в 

Евро-Атлантическую университетскую сеть. 

 К сожалению, последние два года из-за эпидемиологической ситуации 

ограничена зарубежная практика. Наши ребята успешно проходят 

конкурсный отбор, однако многие страны закрыты. В нанешнем году группы 

студентов и преподавателей выедут на практику в Турцию и Россию. 

– Сколько студентов сейчас обучается в вузе, из каких стран? 

 – Сейчас у нас получают образование около 4 тыс. студентов дневной и 

заочной форм обучения. В их числе представители более трех десятков стран 

ближнего и дальнего зарубежья – России, Украины, Узбекистана, 

Туркменистана, Казахстана, Эстонии, Литвы, Латвии, Польши, Германии, 

Туниса, Греции, Кипра, Эквадора, Ливана, Китая, Монголии. 

 – В последние годы академия развивает тесное сотрудничество с 

Самаркандским институтом ветеринарной медицины… 



11 

 – Да, совместно с коллегами в Самарканде мы создали межвузовский 

факультет, на котором по нашим учебным планам уже обучается около сотни 

студентов. В зависимости от специальности они оканчивают дома 2-3 курса, 

затем приезжают в Витебск. К началу нынешнего учебного года в академию 

впервые прибыли 14 студентов межвузовского факультета по специальности 

«Ветеринарная фармация». 

 Следует отметить, что за последние годы совместно с узбекскими 

учеными издано пять учебников, четыре учебных пособия, более двух 

десятков статей. Наши профессора и доценты являются научными 

руководителями пятерых соискателей Самаркандского института 

ветеринарной медицины. 

 – Известно, что двери вашего кабинета всегда открыты для 

студентов. С какими вопросами они обращаются? 

 – С самыми разными – от организации учебного процесса, 

студенческих научных обществ до бытовых. Регулярно проводятся встречи 

со студенческим активом и молодежными организациями. 

 – Как совершенствуется материально-техническая база? 

 – За последние пять лет на приобретение оборудования для 

совершенствования учебного процесса и научной деятельности затрачено 

свыше 2 млн руб. Закуплены рентген, газовый наркоз, УЗИ-установки, 

ларингоскоп, компьютерная техника, автомобили, автобусы и многое другое. 

 – Какая самая популярная специальность? 

 – Одной из самых популярных является «Ветеринарная медицина». 

Также ежегодно стабилен конкурс на специальности «Ветеринарная 

фармация» и «Ветеринарная санитария и экспертиза». 

 – За последние годы областными властями многое сделано по 

повышению престижа профессии ветврача и зоотехника. В частности, из 

областного бюджета молодым специалистам доплачивается 

значительная сумма к зарплате. Сказалось ли это на приеме (целевом 

наборе)? 

 – Ежегодно по Витебской области выполняются показатели по 

целевому набору. 

 Важно отметить, что целевая подготовка дает возможность 

абитуриенту еще до поступления выбрать место своей будущей работы. А 

именно - заключить договор с конкретной организацией, поступать по 



12 

отдельному конкурсу, в период обучения получать доплаты к стипендии, 

проходить производственную практику по месту будущей работы. В свою 

очередь нуждающиеся в квалифицированных кадрах сельхозпредприятия 

имеют возможность подобрать профессионально ориентированных 

студентов, знакомых с сельским укладом жизни и производством, и 

создавать для них необходимые условия в период обучения и в начале 

производственной деятельности. Это позволяет более успешно решать 

вопросы закрепления молодых специалистов на селе. 

 – Ученые академии вносят значительный вклад в развитие 

ветеринарии. Что сделано за последние годы? 

 – Научная деятельность для ВГАВМ является одним из приоритетов, 

позволяющих зарабатывать деньги и укреплять материально-техническую 

базу. Только в прошлом году в производство передано шесть вакцин. В 

настоящее время в академии действует 13 научно-педагогических школ, 

работают 27 докторов и 166 кандидатов наук. 

 Основное направление научной деятельности сотрудников академии – 

разработка фармакологических и биологических средств лечения и 

профилактики болезней животных, кормовых добавок, диагностикумов и 

дезинфектантов. Полученные результаты исследований внедряются в 

производство. Так, за последние пять лет разработано более 150 технических 

условий, свыше 500 инструкций по применению препаратов и 

диагностикумов, более 100 рекомендаций для сельскохозяйственного 

производства. 

 К наиболее значимым разработкам можно отнести вирус-вакцину 

«Большевак», созданную в рамках Госпрограммы «Развитие аграрного 

бизнеса в Республике Беларусь на 2016–2020 годы» и подпрограммы 

«Развитие животноводства, переработки и реализации продукции 

животноводства», финансируемой за счет средств инновационного фонда 

Витебского облисполкома. Сумма на создание и внедрение вакцины в 

производство составляла 110 тыс. руб. Только за один год было реализовано 

продукции более чем на 1,5 млн руб., то есть затраты бюджета окупились в 

13,7 раза. «Большевак» имеет 100-процентную импортозамещаемость и по 

эффективности не уступает зарубежным аналогам. 

 Кстати, среди 100 наиболее цитируемых ученых Беларуси пятнадцать 

работают у нас. 

 – Оказывают ли сотрудники академии практическую помощь? 

 – Научно-практическую помощь оказывает 15 кафедр академии, а 

также НИИ ветеринарной медицины и биотехнологии и отраслевая 



13 

лаборатория «Ветеринарной биотехнологии и заразных болезней животных». 

Ежегодно средняя сумма выполненных прямых хоздоговорных научно-

исследовательских работ (НИР) и услуг составляет свыше 800 тыс. руб. 

Договоры заключались более чем с 60 предприятиями Беларуси, стран 

ближнего и дальнего зарубежья. Основной вид НИР – проведение фармако-

токсикологических и производственных испытаний ветеринарных 

препаратов, кормовых добавок, диагностикумов и дезинфектантов. 

 – Не за горами вступительная кампания. Почему, на ваш взгляд, 

нужно поступать в Витебскую государственную академию ветеринарной 

медицины? 

 – ВГАВМ дает не только востребованные специальности, но и 

возможность дальнейшего профессионального и карьерного роста. Многие 

наши выпускники стали видными учеными, руководителями крупных 

учреждений и предприятий, владеют или руководят ветеринарными 

клиниками и фармацевтическими производствами, занимают значительные 

должности в органах государственного управления. В числе наших 

выпускников председатель облисполкома Александр Михайлович Субботин 

и его предшественник Николай Николаевич Шерстнев. 

 Академия представляет собой уютный городок в центре Витебска со 

всей инфраструктурой. Действуют спортивный комплекс, Дом культуры, 

столовая, кафе и профилакторий для оздоровления студентов. Рядом с 

учебными корпусами расположены общежития. 

 Наш вуз – дружная семья.  

 – Скоро наше общество ожидает важное событие – референдум… 

 – Участие в референдуме – гражданский долг каждого белоруса. Это 

нужно всем нам! Важно помнить: только мы имеем право принимать 

решения.  

 Проект Основного закона направлен на сохранение историко-

культурного и духовного наследия, исторической памяти о Великой 

Отечественной войне, укрепление социальной политики, поддержку 

молодежи, совершенствование государственного управления в нашей стране. 

Уверен, что обновленная Конституция будет способствовать укреплению 

мира и согласию в обществе, позволит нашему государству сохранить 

стабильность и суверенитет. Нам всем очень важно, чтобы Беларусь 

оставалась независимым государством. 

 

 



14 

ФОТОАРХИВ 

 

 
 

Подведение итогов работы коллектива УО ВГАВМ за 2016 год, 

ректор УО ВГАВМ Н.И. Гавриченко, профессор А.И. Ятусевич 

 

 

 

 
 

II Cъезд ученых Республики Беларусь, 2017 г. 

 

 



15 

 

 
 

Делегация Китайской Народной Республики, УО ВГАВМ 2017 г. 

 

 

 
 

День Независимости Республики Беларусь, 2017 г. 

 

 

 
 

Чествование ветеранов УО ВГАВМ, 2017 г. 

 

 

 



16 

 
 

Торжественное мероприятие ко Дню рождения УО ВГАВМ, 2018 г. 

 

 

 
 

Делегация Италии, УО ВГАВМ 2019 г. 

 

 

 
 

Официальный визит УО ВГАВМ и Минсельхозпрода РБ в штаб-квартиру 

Европейской ассоциации учреждений по ветеринарному образованию, 2019 г. 

 

 



17 

 
 

Белорусско-узбекский аграрный форум, г. Ташкент, 25-26 февраля, 2020 г. 

 

 

          
 

День рождения УО ВГАВМ, 2020 г. 

Ректор Самаркандского института ветеринарной медицины Х.Б. Юнусов, 

профессор А.И. Ятусевич, ректор УО ВГАВМ Н.И. Гавриченко. 

 В честь белорусско-узбекской дружбы посажено дерево 

 

 



18 

 
 

Визит экспертов Европейской ассоциации учреждений по ветеринарному 

образованию, УО ВГАВМ 2021 г. 

 

 

 
 

Заключен договор между УО ВГАВМ и Витебским зоопарком об 

опекунстве зубра, 2021 г. 

 

 

 
 

Открытие учебно-практического центра по производству молока,  

СХП «Мазоловогаз», 2021 г. 

 



19 

 
 

Деловой визит в Республику Узбекистан, Самаркандский ГУВМЖБ, 2022 г. 

 

 

 
 

14 июня 2022 г. Витебская государственная академия ветеринарной медицины 

занесена на Доску Почета Октябрьского района г. Витебска 

 

 

 
 

Награждение Н.И. Гавриченко по итогам конкурса 2021 года 

«Лучший руководитель года», 2022 г. 

 



20 

УКАЗАТЕЛЬ ТРУДОВ ДОКТОРА С.-Х. НАУК Н.И. ГАВРИЧЕНКО 

1993 

1. Гавриченко, Н. И. Выживаемость близнецов и особенности течения 

послеродового периода у коров со спонтанной двойневой беременностью / Н. 

И. Гавриченко // Технология получения и выращивания здорового молодняка 

сельскохозяйственных животных и рыбопосадочного материала : тезисы 

докладов Республиканской научно-практической конференции / Академия 

аграрных наук Республики Беларусь, Витебский ветеринарный институт. – 

Минск, 1993. – С. 11–12. 

1994 

 

2. Медведев, Г. Ф. Стимуляция многоплодной беременности у крупного 

рогатого скота / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // Материалы 

Всероссийской научной и учебно-методической конференции по акушерству, 

гинекологии и биотехнике размножения животных. – Воронеж, 1994. – С. 

173–175. 

3. Медведев, Г. Ф. Физиология послеродового периода у одно- и 

многоплодных коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // Материалы 

республиканской научно-практической конференции по животноводству и 

ветеринарной медицине (21–22 сентября 1994) / Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск, 1994. – С. 51. 

4. Медведев, Г. Ф. Физиология послеродового периода у одно- и 

многоплодных коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // Материалы 

республиканской научно-практической конференции по животноводству и 

ветеринарной медицине (21–22 сентября 1994) / Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск, 1994. – С. 228–229. 

 

1995 

 

5. Влияние инъекций ФСГ в начале полового цикла на эффективность 

вызова суперовуляции у коров-доноров эмбрионов / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, И. А. Долин, Д. С. Долина // Научные основы интенсивного 

развития животноводства : тезисы докладов Международной конференции, 

посвященной 155-летию БСХА и 65-летию ЗИФ (1–3 сентября 1995 г.) / 

Белорусская сельскохозяйственная академия. – Горки, 1995. – С. 52. 

6. Медведев, Г. Ф. Влияние многоплодия на течение послеродового 

периода и показатели воспроизводительной способности у коров / Г. Ф. 

Медведев, Н. И. Гавриченко // Достижение науки и передовой опыт в 



21 

производство и учебно-воспитательный процесс : материалы межвузовской 

научно-практической конференции. Секция животноводства и ветеринарии / 

Брянская государственная сельскохозяйственная академия. – Брянск, 1995. – 

С. 57–58. 

7. Предельные сроки использования высокопродуктивных коров в 

качестве доноров-эмбрионов / Г. Ф. Медведев, Н. В. Казаровец, Н. И. 

Гавриченко, И. А. Долин, В. А. Вул, Д. С. Долина // Селекционно-

генетические и биотехнологические проблемы разведения крупного рогатого 

скота : тезисы докладов II Межгосударственной научно-практической 

конференции (Брест, 23–25 мая 1995 г.). – Брест, 1995. – С. 69–71. 

8. Факторы, обусловливающие сокращение сроков использования 

высокопродуктивных коров в качестве доноров эмбрионов / Г. Ф. Медведев, 

Н. В. Казаровец, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, В. А. Вул, Д. С. Долина // 

Научные основы интенсивного развития животноводства : тезисы докладов 

Международной конференции, посвященной 155-летию БСХА и 65-летию 

ЗИФ (1–3 сентября 1995 г.) / Белорусская сельскохозяйственная академия. – 

Горки, 1995. – С. 54. 

1996 

 

9. Гавриченко, Н. И. Физиологические особенности двойневой 

беременности и послеродового периода у коров : дис. … канд. биол. наук : 

03.00.13, 16.00.07 / Н. И. Гавриченко ; Белорусская сельскохозяйственная 

академия. – Горки, 1996. – 124 с. 

10. Гавриченко, Н. И. Физиологические особенности послеродового 

периода у одно- и многоплодных коров / Н. И. Гавриченко // Научные основы 

развития животноводства в Республике Беларусь : сборник научных трудов, 

посвященный 155-летию Белорусской сельскохозяйственной академии / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 1996. 

– С. 128–131. 

11. Медведев Г. Ф. Особенности восстановления половой 

цикличности у многоплодных коров после отела / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко // Проблемы производства молока и говядины : материалы 

Международной конференции (19–20 июня 1996) / Белорусский научно-

исследовательский институт животноводства. – Жодино, 1996. – С. 80. 

12. Медведев, Г. Ф. Особенности эндокринного статуса 

многоплодных коров в период беременности / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко // IX съезд Белорусского общества физиологов : тезисы докладов. 

– Минск, 1996. – С. 65–66. 



22 

13. Медведев, Г. Ф. Способ профилактики задержания последа у 

многоплодных коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // Научные аспекты 

профилактики и терапии болезней сельскохозяйственных животных : 

материалы научной конференции, посвященной 70-летию факультета 

ветеринарной медицины Воронежского государственного аграрного 

университета им. К. Д. Глинки / Воронежский государственный аграрный 

университет. – Воронеж, 1996. – Ч. 1. – С. 86. 

14. Мероприятия по повышению эффективности использования 

высокопродуктивных коров и коров-доноров эмбрионов / Г. Ф. Медведев, Н. 

В. Казаровец, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, В. Н. Белявский // Актуальные 

проблемы интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов 

Международной научно-практической конференции, (6–8 июня 1996 года) / 

Белорусская сельскохозяйственная академия. – Горки, 1996. – С. 198–200. 

15. Организация ветеринарного контроля воспроизводства крупного 

рогатого скота / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, В. Н. 

Белявский // Наука – производству : тезисы научно-практической 

конференции, посвященной 45-летию Гродненского государственного 

сельскохозяйственного института, 28–29 июня 1996 г. / Гродненский 

государственный сельскохозяйственный институт. – Гродно, 1996. – С. 171–

172. 

16. Применение биотехнологических способов в воспроизводстве 

крупного рогатого скота / Г. Ф. Медведев, Д. С. Долина, Н. И. Гавриченко, И. 

А. Долин // Научные основы развития животноводства в Республике 

Беларусь : сборник научных трудов, посвященный 155-летию Белорусской 

сельскохозяйственной академии / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 1996. – С. 29–37. 

17. Эффективность применения суппозиториев для лечения острого 

послеродового эндометрита у коров / Г. Ф. Медведев, И. А. Долин, Н. И. 

Белявский, Н. И. Гавриченко // Ветеринарные и зооинженерные проблемы 

животноводства : материалы I Международной научно-практической 

конференции (г. Витебск, 28–29 ноября 1996 г.) / Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск, 1996. – С. 56. 

 

1997 

 

18. Гавриченко, Н. И. Физиологические особенности двойневой 

беременности и послеродового периода у коров : автореф. дис… канд. биол. 

наук : 03.00.13, 16.00.07 / Н. И. Гавриченко ; Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск, 1997. – 19 с. 



23 

19. Гавриченко, Н. И. Эффективность гормональной индукции 

многоплодия у коров / Н. И. Гавриченко // НТИ и рынок. – 1997. – № 6. – С. 

34–39. 

20. Терапевтическая эффективность овогон-ТИО при лечении коров 

с кистами яичников / Г. Ф. Медведев, И. А. Долин, Н. И. Гавриченко, В. Н. 

Белявский // Экологические проблемы патологической фармакологии и 

терапии животных : материалы Международного координационного 

совещания, 19–23 мая 1997 г. / Российская академия сельскохозяйственных 

наук, Всероссийский научно-исследовательский ветеринарный институт 

патологии, фармакологии и терапии. – Воронеж, 1997. – С. 400–401. 

 

1998 

 

21. Влияние числа подвижных форм спермиев в дозе на 

оплодотворяемость телок при ректоцервикальном способе осеменения / Г. Ф. 

Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, Н. А. Лебедев, В. Н. Белявский // 

Конкурентоспособное производство продукции животноводства в 

Республике Беларусь : сборник работ Международной научно-

производственной конференции, Жодино, 23–24 апреля, 1998 года / 

Белорусский научно-исследовательский институт животноводства. – 

Жодино, 1998. – С. 104–106. 

22. Медведев, Г. Ф. Физиологические особенности двойневой 

беременности у коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // Актуальные 

проблемы интенсивного развития животноводства : материалы IV 

Международной научно-практической конференции, посвященной памяти 

доктора сельскохозяйственных наук И. И. Хохловой, 15–17 июня 1998 г. / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 1998. 

– С. 193–197. 

23. Применение комплекса антимикробных препаратов для лечения 

коров, больных эндометритом / Г. Ф. Медведев, В. Н. Белявский, Н. И. 

Гавриченко, И. А. Долин // Наука – производству : материалы второй 

Международной научно-практической конференции (г. Гродно, ноябрь 1998 

г.). – Гродно, 1998. – С. 33–36. 

24. Способ медикаментозного лечения задержания последа у коров / 

Г. Ф. Медведев, И. А. Долин, В. Н. Белявский, Н. И. Гавриченко // Ученые 

записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». – Витебск, 1998. – Т. 

34. – С. 51–53. 



24 

25. Терапевтическая эффективность препаратов гонадолиберина и 

лютенизирующего гормона при лечении коров с кистами яичников / Н. И. 

Гавриченко, И. А. Долин, Г. Ф. Медведев, В. Н. Белявский // Ученые записки 

учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная 

академия ветеринарной медицины». – Витебск, 1998. – Т. 34. – С. 31–33. 

 

1999 

 

26. Гавриченко, Н. И. Динамика прогестерона в крови одноплодных 

и многоплодных коров в период стерильности / Н. И. Гавриченко // 

Молодежь, наука, аграрное образование и производство : сборник трудов 

молодых ученых и преподавателей сельскохозяйственных учебных и научно-

исследовательских заведений / Витебская государственная академия 

ветеринарной медицины. – Витебск, 1999. – С. 46–47. 

27. Гавриченко, Н. И. Применение гормональных препаратов для 

повышения воспроизводительной функции коров / Н. И. Гавриченко, Д. С. 

Долина, Г. Ф. Медведев // Проблемы сельскохозяйственного производства в 

изменяющихся экономических и экологических условиях : материалы 

Международной научно-практической конференции, посвященной 25-летию 

Смоленского сельскохозяйственного института / Смоленский 

сельскохозяйственный институт. – Смоленск, 1999. – Ч. III – Зоотехния. – С. 

29–31. 

28. Гавриченко, Н. И. Применение гормональных препаратов для 

повышения воспроизводительной функции коров / Н. И. Гавриченко, Д. С. 

Долина, Г. Ф. Медведев // Проблемы сельскохозяйственного производства в 

изменяющихся экономических и экологических условиях : материалы 

Международной научно-практической конференции, посвященной 25-летию 

Смоленского сельскохозяйственного института / Смоленский 

сельскохозяйственный институт. – Смоленск, 1999. – Ч. IV: Общая биология 

и ветеринарная медицина. – С. 115–117. 

29. Медведев, Г. Ф. Обеспечение экологической чистоты молочной 

продукции при разработке и применении ветеринарных препаратов 

лактирующим коровам / Г. Ф. Медведев, И. А. Долин, Н. И. Гавриченко // 

Актуальные проблемы экологии на рубеже третьего тысячелетия и пути их 

решения : Международная научно-практическая конференция, 15–17 июня, 

1999 г. / Брянская государственная сельскохозяйственная академия. – Брянск, 

1999. – Ч. 1. – С. 224–226. 

30. Эффективность суппозиториев «Утеросептоник-Супер» при 

медикаментозном лечении задержания последа у коров / Г. Ф. Медведев, Н. 



25 

И. Гавриченко, В. Н. Белявский, И. А. Долин // Ученые записки учреждения 

образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 

ветеринарной медицины». – Витебск, 1999. – Т. 35, ч. 2. – С. 66–68. 

 

2000 

 

31. Биотехника размножения сельскохозяйственных животных : 

методические указания к лабораторно-практическим занятиям для студентов-

заочников специальности «Зоотехния» / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия ; сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. 

А. Долин. – Горки : БСХА, 2000. – Ч. 1. – 36 с. 

32. Гавриченко, Н. И. Динамика содержания кортизола, инсулина и 

тиреоидных гормонов в крови одноплодных и многоплодных коров в период 

стельности / Н. И. Гавриченко // Актуальные проблемы интенсивного 

развития животноводства : материалы международной научно-практической 

конференции, посвященной 70-летию зооинженерного факультета и памяти 

почетного профессора БГСХА П. И. Шумского (г. Горки, 23–24 июня 2000 г.) 

/ Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 

2000. – С. 262–266. 

33. Гавриченко, Н. И. Многоплодие и воспроизводительная функция 

черно-пестрых коров / Н. И. Гавриченко // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : материалы международной научно-

практической конференции, посвященной 70-летию зооинженерного 

факультета и памяти почетного профессора БГСХА П. И. Шумского (г. 

Горки, 23–24 июня 2000 г.) / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2000. – С. 153–157. 

34. Гавриченко, Н. И. Особенности течения многоплодной 

беременности у коров / Н. И. Гавриченко // Наука и образование – 

возрождению сельского хозяйства России в 21 веке : Международная научно-

практическая и учебно-методическая конференция. – Брянск, 2000. – С. 261–

263. 

35. Гавриченко, Н. И. Физиологические особенности послеродового 

периода у многоплодных коров с послеродовым гнойно-катаральным 

эндометритом / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Ученые записки 

учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная 

академия ветеринарной медицины». – Витебск, 2000. – Т. 36, ч. 2. – С. 29–31. 

 

 

 



26 

2001 

 

36. Гавриченко, Н. И. Задержание последа у коров: новое в 

этиологии и терапии больных животных / Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов, Г. 

Ф. Медведев // Материалы Международной научно-производственной 

конференции по акушерству, гинекологии и биотехнологии репродукции 

животных, посвященной 100-летию со дня рождения заслуженного деятеля 

науки РСФСР, доктора ветеринарных наук, профессора Ивана 

Александровича Бочарова / Санкт-Петербургская государственная академия 

ветеринарной медицины. – Санкт-Петербург, 2001. – С. 46–48. 

37. Гавриченко, Н. И. Метаболический и гормональный профиль 

крови коров с нормальным и осложненным послеродовым периодом / Н. И. 

Гавриченко, Г. Ф. Медведев // X съезд Белорусского общества физиологов 

(Минск, 3–4 сентября 2001 г.) : тезисы докладов / Институт физиологии НАН 

Беларуси. – Минск, 2001. – С. 31–32. 

38. Гавриченко, Н. И. Особенности течения многоплодной 

беременности у коров / Н. И. Гавриченко // Исследования молодых ученых в 

решении проблем животноводства : материалы Международной научно-

практической конференции молодых ученых и преподавателей 

сельскохозяйственных учебных заведений и научно-исследовательских 

учреждений (г. Витебск, 22–23 мая 2001 года) / Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск, 2001. – С. 29–30. 

39. Гавриченко, Н. И. Физиолого-биохимические показатели крови и 

эндокринный статус при нарушении функции воспроизведения у 

многоплодных коров / Н. И. Гавриченко // Исследования молодых ученых в 

решении проблем животноводства : материалы Международной научно-

практической конференции молодых ученых и преподавателей 

сельскохозяйственных учебных заведений и научно-исследовательских 

учреждений (г. Витебск, 22–23 мая 2001 года) / Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск, 2001. – С. 30–31. 

40. Медведев, Г. Ф. Эндокринный статус у коров с различным 

уровнем плодовитости / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // X съезд 

Белорусского общества физиологов (Минск, 3–4 сентября 2001 г.) : тезисы 

докладов / Институт физиологии НАН Беларуси. – Минск, 2001. – С. 103–

104. 

41. Отбор и рациональное использование быков-производителей / Г. 

Ф. Медведев, Л. П. Аникевич, С. О. Турчанов, Н. А. Лебедев, Н. И. 

Гавриченко // Материалы Международной научно-производственной 

конференции по акушерству, гинекологии и биотехнологии репродукции 



27 

животных, посвященной 100-летию со дня рождения заслуженного деятеля 

науки РСФСР, доктора ветеринарных наук, профессора Ивана 

Александровича Бочарова / Санкт-Петербургская государственная академия 

ветеринарной медицины. – Санкт-Петербург, 2001. – С. 84–86. 

42. Племенная работа и воспроизводство стада в молочном 

скотоводстве : монография / Н. В. Казаровец, Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, И. А. Пинчук ; Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2001. – 209 с. 

43. Сервисная форма ветеринарного контроля воспроизводства 

крупного рогатого скота в сельхозпредприятиях Беларуси / Г. Ф. Медведев, 

Н. И. Гавриченко, В. Н. Белявский, И. А. Долин, В. С. Бегунов // Материалы 

Международной научно-производственной конференции по акушерству, 

гинекологии и биотехнологии репродукции животных, посвященной 100-

летию со дня рождения заслуженного деятеля науки РСФСР, доктора 

ветеринарных наук, профессора Ивана Александровича Бочарова / Санкт-

Петербургская государственная академия ветеринарной медицины. – Санкт-

Петербург, 2001. – С. 86–88. 

44. Терапевтическая эффективность ПАМС при лечении задержания 

последа у коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, В. Н. Белявский, И. А. 

Долин, В. С. Бегунов, Е. Л. Капуста // Наука – производству : материалы 

четвертой Международной научно-практической конференции (Гродно, май 

2001 г.) / Гродненский государственный аграрный университет. – Гродно, 

2001. – Ч. 2. – С. 353–356. 

45. Технология создания стада крупного рогатого скота мясного 

направления : рекомендации / Н. А. Попков, Н. В. Казаровец, Н. И. 

Гавриченко, М. В. Шупик, С. Г. Менчукова, А. С. Некрашевич, Н. В. 

Лазовик, И. А. Пинчук, О. Г. Маслак. – Минск, 2001. – 39 с. 

 

2002 

 

46. Биотехника размножения сельскохозяйственных животных : 

методические указания к лабораторно-практическим занятиям для студентов-

заочников специальности «Зоотехния» / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия ; сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. 

А. Долин. – Горки : БГСХА, 2002. – Ч. 2. – 44 с. 

47. Биотехника размножения сельскохозяйственных животных : 

методические указания по изучению дисциплины и выполнению 

контрольной работы для студентов-заочников агробиологического 



28 

факультета специальности «Зоотехния» / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, 

И. А. Долин. – Горки, 2002. – 20 с. 

48. Гавриченко, Н. И. Синхронизация половой охоты у телок – 

важный биотехнологический элемент воспроизводства крупного рогатого 

скота в учхозе БГСХА / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев, Л. П. Аникевич // 

Сельскохозяйственная биотехнология : материалы II Международной 

научно-практической конференции, (3–6 декабря 2001 г.) / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2002. – С. 372–

373. 

49. Гавриченко, Н. И. Физиолого-биохимические показатели крови и 

эндокринный статус у коров с осложненным послеродовым периодом / Н. И. 

Гавриченко, В. С. Бегунов // Исследования молодых ученых в решении 

проблем животноводства : материалы II Международной научно-

практической конференции молодых ученых и преподавателей 

сельскохозяйственных учебных заведений и научно-исследовательских 

учреждений, (г. Витебск, 22 мая 2002 года) / Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск, 2002. – С. 55–56. 

50. Гавриченко, Н. И. Эндокринный статус и метаболический 

профиль крови при гипофункции яичников у коров / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. 

Медведев // Аграрная наука на современном этапе : сборник научных трудов 

по материалам Всероссийской конференции (29 января–1 февраля 2002 г.) / 

Санкт-Петербургский государственный аграрный университет. – Санкт-

Петербург ; Пушкин, 2002. – С. 289. 

51. Гавриченко, Н. И. Эндокринный статус и метаболический 

профиль крови у коров одноплодных и многоплодных с гипофункцией 

яичников / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Достижения ветеринарной 

медицины XXI веку : материалы Международной научной конференции, 

посвященной 40-летию ИВМ Алтайского государственного аграрного 

университета / Алтайский государственный аграрный университет. – 

Барнаул, 2002. – Ч. 2. – С. 197–200. 

52. Гавриченко, Н. И. Эффективность использования ФСГ в начале 

полового цикла при стимуляции многоплодия и вызове суперовуляции у 

коров / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Сельскохозяйственная 

биотехнология : материалы II Международной научно-практической 

конференции, (3–6 декабря 2001 г.) / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2002. – С. 370–372. 

53. Индексная оценка племенных животных / Н. В. Казаровец, С. Г. 

Менчукова, А. С. Некрашевич, И. А. Пинчук, Н. И. Гавриченко, А. М. 

Григорович // Сельскохозяйственная биотехнология : материалы II 



29 

Международной научно-практической конференции, (3–6 декабря 2001 г.) / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2002. 

– С. 74–86. 

54. Казаровец, Н. В. Разработка и оптимизация программ 

крупномасштабной селекции в молочном скотоводстве : учебное пособие для 

студентов специальности «Зоотехния» / Н. В. Казаровец, И. А. Пинчук, Н. И. 

Гавриченко ; Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – 

Горки, 2002. – 39 с. 

55. Казаровец, Н. В. Селекционная работа по формированию массива 

скота желательного типа : учебное пособие / Н. В. Казаровец, И. А. Пинчук, 

Н. И. Гавриченко ; БГСХА. – Горки, 2002. – 23 с. 

56. Казаровец, Н. В. Селекция черно-пестрого скота : учебно-

методическое пособие / Н. В. Казаровец, И. А. Пинчук, Н. И. Гавриченко. – 

Минск, 2002. – 77 с. 

57. Медведев, Г. Ф. Эффективность ветеринарного контроля 

воспроизводства крупного рогатого скота / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, О. Т. Экхорутомвен // Перспективы развития животноводства в 

северо-западном регионе : материалы Международной научно-практической 

конференции, (1–2 ноября 2002 г.). – Калининград, 2002. – С. 77–79. 

58. Селекционная работа по формированию массива скота 

желательного типа : учебное пособие для студентов специальности 

«Зоотехния» и слушателей факультета повышения квалификации / Н. В. 

Казаровец, И. А. Пинчук, Н. И. Гавриченко ; Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2002. – 23 с. 

59. Селекционно-племенная работа в молочном скотоводстве : 

методическое пособие / Н. В. Казаровец, С. Г. Менчукова, А. С. Некрашевич, 

И. А. Пинчук, Н. И. Гавриченко ; Учебно-методический центр Министерства 

сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь. – Минск, 2002. 

– 95 с. 

2003 

 

60. Акушерская и гинекологическая диспансеризация коров в учхозе 

БГСХА / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, О. Т. Экхорутомвен 

// Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : материалы 

VI Международной научно-практической конференции, посвященной 70-

летию кафедры разведения и генетики сельскохозяйственных животных, г. 

Горки, 19–20 июня 2003 г. / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2003. – С. 167–171. 



30 

61. Бегунов, В. С. Метаболический профиль крови и эндокринный 

статус у коров с задержанием последа / В. С. Бегунов, Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко // Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства 

: материалы VI Международной научно-практической конференции, 

посвященной 70-летию кафедры разведения и генетики 

сельскохозяйственных животных, г. Горки, 19–20 июня 2003 г. / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2003. – С. 23–26. 

62. Бегунов, В. С. Эндокринный статус и метаболический профиль 

крови у коров с различным уровнем плодовитости и с задержанием последа / 

В. С. Бегунов, Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // Ученые записки 

учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск, 2003. – Т. 39, ч. 2. – С. 12–14. 

63. Гавриченко, Н. И. Содержание стероидных гормонов в крови 

коров с функциональными расстройствами половых желез / Н. И. 

Гавриченко, Г. Ф. Медведев, О. Т. Экхорутомвен // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : материалы VI Международной 

научно-практической конференции, посвященной 70-летию кафедры 

разведения и генетики сельскохозяйственных животных, г. Горки, 19–20 

июня 2003 г. / Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. 

– Горки, 2003. – С. 50–52. 

64. Контроль воспроизводства крупного рогатого скота в Учхозе 

БГСХА / Г. Ф. Медведев, О. Т. Экхорутомвен, Н. И. Гавриченко, И. А. 

Долин, В. Н. Белявский // Сельское хозяйство – проблемы и перспективы : 

сборник научных трудов / Гродненский государственный аграрный 

университет. – Гродно, 2003. – Т. 1, ч. 2. – С. 131–134. 

65. Медведев, Г. Ф. Особенности восстановления половой 

цикличности у коров с осложнениями во время родов и в послеродовой 

период / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : материалы VI Международной 

научно-практической конференции, посвященной 70-летию кафедры 

разведения и генетики сельскохозяйственных животных, г. Горки, 19–20 

июня 2003 г. / Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. 

– Горки, 2003. – С. 171–175. 

66. Медведев, Г. Ф. Эндокринный статус коров-доноров эмбрионов в 

период вызова суперовуляции / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // 

Современные проблемы и достижения аграрной науки в животноводстве и 

растениеводстве (Юбилейная Международная научно-практическая 

конференция) : сборник статей / Алтайский государственный аграрный 

университет. – Барнаул, 2003. – Ч. 3. – С. 237–243. 



31 

67. Медведев, Г. Ф. Этиология и лечение задержания последа у коров 

/ Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов // Проблемы акушерско-

гинекологической патологии и воспроизводства сельскохозяйственных 

животных : материалы Международной научно-практической конференции, 

посвященной 100-летию А. П. Студенцова / Казанская государственная 

академия ветеринарной медицины им. Н. Э. Баумана. – Казань, 2003. – Ч. 2. – 

С. 11–17. 

68. Получение, оценка и использование быков-производителей в 

молочном скотоводстве : монография / Н. В. Казаровец, Г. Ф. Медведев, С. Г. 

Менчукова, А. С. Некрашевич, И. А. Пинчук, Н. И. Гавриченко, А. Н. 

Григорович. – Минск : Учебно-методический центр Минсельхозпрода, 2003. 

– 212 с. 

69. Прохоренко, Е. Ю. Свойства ЛЖГ и молочной среды для 

разбавления спермы быков / Е. Ю. Прохоренко, Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко // Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства 

: материалы VI Международной научно-практической конференции, 

посвященной 70-летию кафедры разведения и генетики 

сельскохозяйственных животных, г. Горки, 19–20 июня 2003 г. / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2003. – С. 210–

212. 

70. Экхорутомвен, О. Т. Терапевтическая эффективность 

внутривлагалищных спиралей (PRID) и сурфагона при анэструсе у коров / О. 

Т. Экхорутомвен, Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : материалы VI Международной 

научно-практической конференции, посвященной 70-летию кафедры 

разведения и генетики сельскохозяйственных животных, г. Горки, 19–20 

июня 2003 г. / Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. 

– Горки, 2003. – С. 348–351. 

71. Экхорутомвен, О. Т. Эндокринный статус коров с послеродовым 

анэструсом после применения сурфагона и PRID / О. Т. Экхорутомвен, Н. И. 

Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Ученые записки учреждения образования 

«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной 

медицины. – Витебск, 2003. – Т. 39, ч. 2. – С. 119–121. 

 

2004 

 

72. Акушерство с основами гинекологии животных : методические 

указания по изучению дисциплины и выполнению контрольных работ для 

студентов-заочников агробиологического факультета специальности 



32 

«Зоотехния»  / Белорусская государственная сельскохозяйственная академия 

; сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин. – Горки, 2004. – 27 с. 

73. Бегунов, В. С. Метаболический профиль крови коров с 

нормальной третьей стадией родов и задержанием последа / В. С. Бегунов, Г. 

Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко // Наука – сельскохозяйственному 

производству и образованию : сборник материалов Международной научно-

практической конференции, посвященной 30-летию со дня основания ФГОУ 

ВПО «Смоленский сельскохозяйственный институт», 14–15 декабря 2004 г. – 

Смоленск, 2004. – Т. 1 : Зоотехния и ветеринарная медицина. – С. 51–54. 

74. Гавриченко, Н. И. Маточное кровотечение после завершения 

половой охоты у коров / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Наука – 

сельскохозяйственному производству и образованию : сборник материалов 

Международной научно-практической конференции, посвященной 30-летию 

со дня основания ФГОУ ВПО «Смоленский сельскохозяйственный 

институт», 14–15 декабря 2004 г. – Смоленск, 2004. – Т. 1 : Зоотехния и 

ветеринарная медицина. – С. 83–85. 

75. Селекционно-племенная работа, контроль и управление 

воспроизводством маточного поголовья молочного скота : монография / Н. В. 

Казаровец, Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Пинчук, С. Г. Менчукова, 

А. С. Некрашевич, О. Т. Экхорутомвен. – Минск, 2004. – 240 с. 

 

2005 

 

76. Гавриченко, Н. И. Динамика гонадотропных гормонов у телок с 

индуцированной множественной овуляцией / Н. И. Гавриченко // Актуальные 

проблемы интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов 

/ Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 

2005. – Вып. 8, ч. 1. – С. 100–102. 

77. Гавриченко, Н. И. Особенности эндокринного статуса у телок с 

индуцированной множественной овуляцией / Н. И. Гавриченко // Актуальные 

проблемы интенсификации производства продукции животноводства : 

тезисы докладов Международной научно-производственной конференции, 

(13–14 октября 2005 года). – Жодино, 2005. – С. 52–53. 

78. Гавриченко, Н. И. Содержание стероидных гормонов в крови 

коров с различными типами кист яичников / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. 

Медведев // Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена 

«Знак Почета» государственная академия ветеринарной медицины». – 

Витебск, 2005. – Т. 41, вып. 2, ч. 3. – С. 10–11. 



33 

79. Гавриченко, Н. И. Эндокринный статус у коров с маточным 

кровотечением / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Актуальные проблемы 

интенсификации производства продукции животноводства : тезисы докладов 

Международной научно-производственной конференции, (13–14 октября 

2005 года). – Жодино, 2005. – С. 53–54. 

80. История зооинженерного образования / П. Н. Котуранов, М. В. 

Шалак, В. И. Караба, Н. В. Казаровец, В. А. Ситько, Н. И. Гавриченко, А. В. 

Соляник // Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : 

сборник научных трудов / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2005. – Вып. 8, ч. 1. – С. 5–25. 

81. Медведев, Г. Ф. Содержание стероидных гормонов в крови телок 

различной упитанности в период охоты и после осеменения / Г. Ф. Медведев, 

Н. И. Гавриченко // Актуальные проблемы интенсивного развития 

животноводства : сборник научных трудов / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2005. – Вып. 8, ч. 2. – С. 59–61. 

82. Методические указания по комбинированному лечению 

задержания последа у коров : для ветврачей районных станций и хозяйств, 

ветврачей-гинекологов, специалистов по воспроизводству животных / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия ; сост.: Г. Ф. 

Медведев, И. Л. Богуш, Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов, Д. С. Ходыкин. – 

Минск, 2005. – 11 с. 

83. Эффективность ветеринарного контроля воспроизводства коров в 

УКСП «Горецкое» / И. М. Микулич, Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. 

Долин, Е. Л. Микулич // Актуальные проблемы интенсивного развития 

животноводства : сборник научных трудов / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2005. – Вып. 8, ч. 2. – С. 66–69. 

 

2006 

 

84. Воспроизводительная способность коров с заболеваниями 

половых органов в послеродовой период / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, 

И. А. Долин, Д. Грчак // Актуальные проблемы интенсивного развития 

животноводства : сборник научных трудов / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2006. – Вып. 9, ч. 1. – С. 222–230. 

85. Гавриченко, Н. И. Динамика стероидных гормонов в крови коров 

с различным уровнем плодовитости / Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов // 

Вестник Белорусской государственной сельскохозяйственной академии. – 

Горки, 2006. – № 4. – С. 77–81. 



34 

86. Гавриченко, Н. И. Особенности проявления половой функции у 

коров с постэстральными маточными кровотечениями / Н. И. Гавриченко, В. 

Р. Каплунов // Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства 

: материалы IX Международной научно-практической конференции / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2006. 

– С. 166–168. 

87. Гавриченко, Н. И. Особенности эндокринного статуса телок в 

период формирования фолликулярных кист яичников / Н. И. Гавриченко // 

Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». – Витебск, 2006. – Т. 

42, вып. 1, ч. 1. – С. 16–20. 

88. Гавриченко, Н. И. Постэстральное маточное кровотечение у 

коров / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Вестник Белорусской 

государственной сельскохозяйственной академии. – Горки, 2006. – № 1. – С. 

61–65. 

89. Гавриченко, Н. И. Постэстральные маточные кровотечения: 

метаболический профиль крови и эндокринный статус у коров / Н. И. 

Гавриченко // Весцi Нацыянальнай акадэмii навук Беларусi. Серыя аграрных 

навук. – 2006. – № 3. – С. 92–96. 

90. Гавриченко, Н. И. Стероидогенная активность яичников и 

постэстральные метроррагии у коров / Н. И. Гавриченко, В. Р. Каплунов // 

Проблемы сельскохозяйственного производства на современном этапе и пути 

их решения : материалы X Международной научно-производственной 

конференции, 15–19 мая 2006 г. / Белгородская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Белгород, 2006. – Т. 2 : Ветеринария. 

Животноводство. Механизация. – С. 9. 

91. Гавриченко, Н. И. Эндокринный статус и метаболический 

профиль крови у коров в процессе восстановления эстрального цикла / Н. И. 

Гавриченко // Зоотехническая наука Беларуси : сборник научных трудов / 

Институт животноводства Национальной академии наук Беларуси. – Жодино, 

2006. – Т. 41. – С. 16–22. 

92. Гавриченко, Н. И. Эндокринный статус и течение беременности у 

многоплодных нетелей / Н. И. Гавриченко // Вестник Белорусской 

государственной сельскохозяйственной академии. – Горки, 2006. – № 3. – С. 

81–86. 

93. Гавриченко, Н. И. Эндокринный статус, частота овуляций и 

качество зародышей у коров-доноров эмбрионов в период вызова 

суперовуляции / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Зоотехническая наука 



35 

Беларуси : сборник научных трудов / Институт животноводства 

Национальной академии наук Беларуси. – Жодино, 2006. – Т. 41. – С. 22–28. 

94. Гуманизация обучения зооинженеров в аграрных вузах 

Республики Беларусь / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев, И. А. Долин, М. М. 

Муртазаев, Д. С. Ходыкин // Материалы научно-практического семинара с 

международным участием. – Минск, 2006. – С. 69–71. 

95. Ермачкова, О. Г. Воспроизводительная способность и 

продуктивность свиноматок крупной белой и белорусской мясной пород в 

РСУП СГЦ «Заднепровский» / О. Г. Ермачкова, И. Г. Сытоя, Н. И. 

Гавриченко // Научный поиск молодежи XXI века : материалы VIII 

Международной научной конференции студентов и магистрантов, (Горки 23–

25 октября 2006 г.) / Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия. – Горки, 2006. – Ч. 1. – С. 139–142. 

96. Каплунов, В. Р. Постэстральные метроррагии и 

воспроизводительная способность коров / В. Р. Каплунов, Н. И. Гавриченко // 

Проблемы сельскохозяйственного производства на современном этапе и пути 

их решения : материалы X Международной научно-производственной 

конференции, 15–19 мая 2006 г. / Белгородская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Белгород, 2006. – Т. 2 : Ветеринария. 

Животноводство. Механизация. – С. 8. 

97. Медведев, Г. Ф. Гормональные взаимоотношения в период 

половой охоты и оплодотворяемость коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко // Сельское хозяйство – проблемы и перспективы : сборник 

научных трудов / Гродненский государственный университет. – Гродно, 

2006. – Т. 2 : Сельскохозяйственные науки (Зоотехния). – С. 7–13. 

98. Медведев, Г. Ф. Физиология и патология репродуктивной 

системы крупного рогатого скота : монография / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко ; Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – 

Горки, 2006. – 214 с. 

99. Сытоя, И. Г. Возраст и проявление воспроизводительных качеств 

у свиноматок крупной белой и белорусской мясной пород / И. Г. Сытоя, О. Г. 

Ермачкова, Н. И. Гавриченко // Научный поиск молодежи XXI века : 

материалы VIII Международной научной конференции студентов и 

магистрантов, (Горки 23–25 октября 2006 г.) / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2006. – Ч. 1. – С. 179–182. 

100. Частота проявления функциональных расстройств половых желез 

у коров и эффективность лечения при этой патологии / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, И. А. Долин, В. Н. Белявский // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов / 



36 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2006. 

– Вып. 9, ч. 1. – С. 214–222. 

2007 

 

101. Гавриченко, Н. И. Динамика стероидных, тиреоидных гормонов и 

инсулина в крови коров с разным уровнем плодовитости в период стельности 

/ Н. И. Гавриченко // Вестник Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Горки, 2007. – № 2. – С. 105–109. 

102. Гавриченко, Н. И. Использование ХГТ и ГиРГ для снижения 

частоты эмбриональной смертности у коров / Н. И. Гавриченко // Актуальные 

проблемы интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов 

/ Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 

2007. – Вып. 10, ч. 2. – С. 93–100. 

103. Гавриченко, Н. И. Способ повышения воспроизводительной 

способности коров с постэстральными метроррагиями / Н. И. Гавриченко, Г. 

Ф. Медведев // Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена 

«Знак Почета» государственная академия ветеринарной медицины». – 

Витебск, 2007. – Т. 43, вып. 2. – С. 138–142. 

104. Гавриченко, Н. И. Способы устранения истинного анэструса у 

коров / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2007. 

– Вып. 10, ч. 2. – С. 64–71. 

105. Гавриченко, Н. И. Теоретические и практические основы 

гормонального регулирования воспроизводительной функции и повышения 

плодовитости коров и телок : дис. … д-ра с.-х. наук : 06.02.01 ; Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2007. – 313, [29] л. 

106. Гавриченко, Н. И. Эндокринный статус и метаболический 

профиль крови у коров с разным уровнем плодовитости : монография / Н. И. 

Гавриченко ; Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – 

Горки, 2007. – 201 с. 

107. Гавриченко, Н. И. Эндокринный статус телок с индуцированным 

половым циклом с учетом оплодотворения, многоплодия и течения 

беременности / Н. И. Гавриченко // Весцi Нацыянальнай акадэмii навук 

Беларусi. Серыя аграрных навук. – 2007. – № 1. – С. 76–80. 

108. Ермачкова, О. Г. Возраст и проявление воспроизводительных 

качеств у хряков разных пород / О. Г. Ермачкова, Н. И. Гавриченко // 

Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : материалы 



37 

Международной студенческой научной конференции / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2007. – С. 74–77. 

109. Ермачкова, О. Г. Сезон года и показатели спермопродукции 

хряков разных пород / О. Г. Ермачкова, Н. И. Гавриченко // Актуальные 

проблемы интенсивного развития животноводства : материалы 

Международной студенческой научной конференции / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2007. – С. 77–80. 

110. Способ повышения воспроизводительной способности коров с 

постэстральными метроррагиями : рекомендации для специалистов аграрных 

предприятий, научных работников, преподавателей учебных заведений по 

специальностям «Ветеринарная медицина» и «Зоотехния» / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия ; сост.: Н. И. Гавриченко, Г. 

Ф. Медведев. – Минск, 2007. – 21 с. 

 

2008 

 

111. Биотехника размножения сельскохозяйственных животных : 

методические указания к лабораторным занятиям для студентов 

специальности «Зоотехния» специализаций «Биотехнология и селекция 

животных», «Птицеводство», «Производство свинины на промышленной 

основе» / Белорусская государственная сельскохозяйственная академия ; 

сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин. – Горки, 2008. – Ч. 1 : 

Половой аппарат самок и самцов сельскохозяйственных животных и птиц. – 

36 с. 

112. Биотехника размножения сельскохозяйственных животных : 

методические указания к лабораторным занятиям для студентов 

специальности «Зоотехния» специализаций «Биотехнология и селекция 

животных», «Птицеводство», «Производство свинины на промышленной 

основе» / Белорусская государственная сельскохозяйственная академия ; 

сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин. – Горки, 2008. – Ч. 2 : 

Получение и оценка качества спермы самцов сельскохозяйственных 

животных и птиц. – 50 с. 

113. Биотехника размножения сельскохозяйственных животных : 

методические указания к лабораторным занятиям для студентов 

специальности «Зоотехния» специализаций «Биотехнология и селекция 

животных», «Птицеводство», «Производство свинины на промышленной 

основе» / Белорусская государственная сельскохозяйственная академия ; 

сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин. – Горки, 2008. – Ч. 3 : 



38 

Разбавление и хранение спермы. Осеменение самок сельскохозяйственных 

животных и птиц. – 78 с. 

114. Биотехнология : программа и методические указания к 

производственной практике для студентов специальности «Зоотехния», 

специализация «Биотехнология и селекция» / сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, Д. С. Ходыкин ; Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки : БГСХА, 2008. – 7 с. 

115. Гавриченко, Н. И. Ветеринарный врач (Медведев Григорий 

Федорович) / Н. И. Гавриченко // Путь в науку : очерки о докторах и 

кандидатах наук – уроженцах Гомельщины / Гомельский филиал НАН 

Беларуси, Гомельское отделение Белорусского профессорского собрания ; 

сост. С. В. Щербаков. – Гомель, 2008. – Вып. V. – С. 175–177. 

116. Гавриченко, Н. И. Теоретические и практические основы 

гормонального регулирования воспроизводительной функции и повышения 

плодовитости коров и телок : автореф. дис. … д-ра с.-х. : 06.02.01 / Н. И. 

Гавриченко ; Научно-практический центр Национальной академии наук 

Беларуси по животноводству. – Жодино, 2008. – 42 с. 

117. Нормализация и стимулирование воспроизводительной функции 

коров с расстройствами половых желез : рекомендации для специалистов 

аграрных предприятий, научных работников, преподавателей учебных 

заведений по специальностям «Ветеринарная медицина» и «Зоотехния» / Н. 

И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев, И. А. Долин, В. Н. Белявский. – Горки, 2008. 

– 28 с. 

2009 

 

118. Гавриченко, Н. И. Особенности течения стероидогенеза у коров с 

низким уровнем плодовитости в третью стадию родов и в послеродовой 

период / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Экологические и селекционные 

проблемы племенного животноводства : научные труды / Брянская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Брянск, 2009. – Вып. 2. – 

С. 93–95. 

119. Положение о дипломном проекте (работе) / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия ; сост.: Н. И. Гавриченко, С. 

В. Гудков, В. И. Желязко, А. М. Каган. – Горки, 2009. – 17 с. 

120. Способы повышения воспроизводительной способности коров с 

синдромом «повторения половой охоты» / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев, 

И. А. Долин, Д. С. Ходыкин, В. С. Бегунов // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов / 



39 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2009. 

– Вып. 12, ч. 1. – С. 406–414. 

2010 

 

121. Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных : 

методические указания по изучению дисциплины и тесты для сдачи зачета / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия ; сост.: Г. Ф. 

Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин. – Горки, 2010. – Ч. 1. – 51 с. 

122. Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных : 

методические указания по изучению дисциплины и тесты для сдачи экзамена 

для студентов-заочников агробиологического факультета специальности 

«Зоотехния» / Белорусская государственная сельскохозяйственная академия ; 

сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин. – Горки, 2010. – Ч. 2. – 

55 с. 

123. Гавриченко, Н. И. Динамика гонадотропных гормонов в период 

стимуляции полиовуляции и в начале стельности / Н. И. Гавриченко // 

Научное обеспечение агропромышленного производства : материалы 

Международной научно-практической конференции, 20–22 января 2010 г., г. 

Курск / Курская государственная сельскохозяйственная академия имени 

профессора И. И. Иванова. – Курск, 2010. – Ч. 2. – С. 167–171. 

124. Гавриченко, Н. И. Научно-исследовательская деятельность в 

академии: традиции, современное состояние и перспективы развития / Н. И. 

Гавриченко // Вестник Белорусской государственной сельскохозяйственной 

академии. – Горки, 2010. – Август (Юбилейный выпуск к 170-летию 

БГСХА). – С. 15–26. 

125. Задержание последа у коров: консервативный способ лечения / Г. 

Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов, И. А. Долин // Актуальные 

проблемы интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов 

/ Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 

2010. – Вып. 13, ч. 2. – С. 367–373. 

126. Комплексная оценка быков-производителей / Т. В. Павлова, С. И. 

Саскевич, Н. В. Казаровец, Н. И. Гавриченко // Ученые записки учреждения 

образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 

ветеринарной медицины». – Витебск, 2010. – Т. 46, вып. 1, ч. 2. – С. 50–55. 

127. Курдеко, А. П. Вклад ученых Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии в становление и развитие зоотехнической 

науки / А. П. Курдеко, Н. И. Гавриченко // Весцi Нацыянальнай акадэмii 

навук Беларусi. Серыя аграрных навук. – 2010. – № 4. – С. 42–47. 



40 

128. Курдеко, А. П. Научные исследования в УО БГСХА по 

обеспечению конкурентоспособного развития сельскохозяйственного 

производства Республики Беларусь / А. П. Курдеко, Н. И. Гавриченко, Т. Ф. 

Персикова // Научное обеспечение развития агропромышленного комплекса 

стран Таможенного Союза : материалы Международной научно-

практической конференции, 8–9 апреля 2010 г. / Министерство сельского 

хозяйства Республики Казахстан, Акционерное общество 

«КазАгроИнновация», Российская академия сельскохозяйственных наук, 

Национальная академия наук Республики Беларусь, Академия 

сельскохозяйственных наук Республики Казахстан. – Астана, 2010. – Т. 1 : 

Земледелие. Растениеводство. – С. 101–106. 

129. Медведев, Г. Ф. Задержание последа у коров: этиология и 

патогенез / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов // Актуальные 

проблемы интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов 

/ Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 

2010. – Вып. 13, ч. 2. – С. 361–367. 

 

2011 

 

130. Воспроизводительная способность коров разного происхождения 

в стаде УКСП «Горецкое» / Т. В. Павлова, Н. И. Гавриченко, К. А. Моисеев, 

В. В. Чура // Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : 

материалы ХIV международной научно-практической конференции, 

посвященной образованию кафедр кормления сельскохозяйственных 

животных, физиологии, биотехнологии и ветеринарии и 15-летию кафедры 

ихтиологии и рыбоводства УО БГСХА / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2011. – С. 241–243. 

131. Медведев, Г. Ф. Разбавитель для среднесрочного хранения 

спермы хряков / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, А. И. Будевич // 

Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : сборник 

научных трудов / Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия. – Горки, 2011. – Вып. 14, ч. 2. – С. 314–320. 

132. Программа развития Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии на 2011–2015 годы / А. П. Курдеко [и др.] ; 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия ; ред. А. П. 

Курдеко. – Горки, 2011. – 89 с. – Авт. также: Гавриченко Н. И. 

133. Рост, развитие и воспроизводительная функция первотелок 

голштинской селекции / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, С. К. 

Сорокина // Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена 



41 

«Знак Почета» государственная академия ветеринарной медицины». – 

Витебск, 2011. – Т. 47, вып. 2, ч. 2. – С. 44–47. 

 

2012 

 

134. Внутренние незаразные болезни свиней / А. П. Курдеко, Г. Ф. 

Медведев, Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов // Справочное пособие 

руководителя сельскохозяйственной организации : в 2 ч. Ч. 2 / В. Л. 

Баркулов, Н. В. Барулин, В. С. Бегунов ; ред. А. П. Курдеко. – Минск : ИВЦ 

Минфина, 2012. – С. 389–391. 

135. Воспроизведение свиней / А. П. Курдеко, Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, В. С. Бегунов // Справочное пособие руководителя 

сельскохозяйственной организации : в 2 ч. Ч. 2 / В. Л. Баркулов, Н. В. 

Барулин, В. С. Бегунов ; ред. А. П. Курдеко. – Минск : ИВЦ Минфина, 2012. 

– С. 352–358. 

136. Воспроизводство крупного рогатого скота / А. П. Курдеко, Г. Ф. 

Медведев, Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов // Справочное пособие 

руководителя сельскохозяйственной организации : в 2 ч. Ч. 2 / В. Л. 

Баркулов, Н. В. Барулин, В. С. Бегунов ; ред. А. П. Курдеко. – Минск : ИВЦ 

Минфина, 2012. – С. 254–273. 

137. Гавриченко, Н. И. Контроль и управление воспроизводством 

стада / Н. И. Гавриченко // Технология кормопроизводства, обеспечение 

скота качественными кормами и белком и увеличение на этой основе 

производства молока и мяса : материалы семинара-учебы руководящих 

кадров АПК (Горки, январь 2012 г.) / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Минск, 2012. – С. 196–216. 

138. Медведев, Г. Ф. Влияние заболеваний метритного комплекса на 

частоту синдрома «повторение половой охоты» у коров / Г. Ф. Медведев, Н. 

И. Гавриченко // Современные проблемы ветеринарного акушерства и 

биотехнологии воспроизведения животных : материалы Международной 

научно-практической конференции, посвященной 85-летию со дня рождения 

профессора Г. А. Черемисинова и 50-летию создания Воронежской школы 

ветеринарных акушеров, (18–19 октября 2012 г.) / Всероссийский научно-

исследовательский ветеринарный институт патологии, фармакологии и 

терапии. – Воронеж, 2012. – С. 332–338. 

139. Медведев, Г. Ф. Эффективность осеменения телок голштинской 

породы сексированной спермой и причины снижения их 

воспроизводительной способности после первого отела / Г. Ф. Медведев, Н. 



42 

И. Гавриченко, С. К. Сорокина // Животноводство и ветеринарная медицина. 

– 2012. – № 2. – С. 36–40. 

140. Незаразные болезни крупного рогатого скота / А. П. Курдеко, Г. 

Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов // Справочное пособие 

руководителя сельскохозяйственной организации : в 2 ч. Ч. 2 / В. Л. 

Баркулов, Н. В. Барулин, В. С. Бегунов ; ред. А. П. Курдеко. – Минск : ИВЦ 

Минфина, 2012. – С. 311–326. 

141. Племенная работа в молочном скотоводстве : [монография] / Н. 

В. Казаровец, Т. В. Павлова, Н. И. Гавриченко, И. Н. Коронец, П. П. 

Ракецкий ; Белорусский государственный аграрный технический 

университет. – Минск : БГАТУ, 2012. – 421 с. 

142. Терапевтическая эффективность комплекса антибиотических 

веществ при внутриматочном применении коровам с метритным комплексом 

/ Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, О. Н. Млынарчик // 

Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : сборник 

научных трудов / Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия. – Горки, 2012. – Вып. 15, ч. 2. – С. 404–413. 

143. Частота проявления и причины синдрома «повторения половой 

охоты» у коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, О. Н. Млынарчик, В. Р. 

Каплунов // Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : 

сборник научных трудов / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2012. – Вып. 15, ч. 2. – С. 413–421. 

144. Haurichenka, M. I.  Endocrine status with the cows with the various 

fertility level / M. I. Haurichenka, G. F. Medvedev // Teraźniejszość I przyszłość 

nauk o zwierzętach : materiały z Międzynarodowej konferencji naukowej = 

Presence and future of animal science : proceedings International scientific 

conference, Kraków 21–22 czerwca 2012. – Kraków, 2012. – P. 90. 

145. Medvedev, G. F. Growth and reproductive function of Golstein cows 

of the first calving / G. F. Medvedev, M. I. Haurichenka // Teraźniejszość I 

przyszłość nauk o zwierzętach : materiały z Międzynarodowej konferencji 

naukowej = Presence and future of animal science : proceedings International 

scientific conference, Kraków 21–22 czerwca 2012. – Kraków, 2012. – P. 119. 

 

2013 

 

146. Влияние антибиотических средств в разбавителе для спермы 

хряков на репродуктивные качества свиноматок / Г. Ф. Медведев, Н. Н. 

Семенченко, Н. И. Гавриченко, Н. Д. Коломиец // Животноводство и 

ветеринарная медицина. – 2013. – № 1. – С. 44–49. 



43 

147. Гавриченко, Н. И. Воспроизводительная способность, молочная 

продуктивность и частота акушерско-гинекологических заболеваний у коров 

с разным типом стрессоустойчивости / Н. И. Гавриченко, В. Р. Каплунов, Т. 

В. Павлова // Актуальные проблемы ветеринарного акушерства и 

репродукции животных : материалы Международной научно-практической 

конференции, посвященной 75-летию со дня рождения и 50-летию научно-

практической деятельности доктора ветеринарных наук, профессора Г. Ф. 

Медведева, (10–12 октября 2013 г.) / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2013. – С. 528–533. 

148. Гавриченко, Н. И. Воспроизводительная способность, 

эндокринный статус и метаболический профиль крови коров с 

постэстральными метроррагиями / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // 

Актуальные проблемы ветеринарного акушерства и репродукции животных : 

материалы Международной научно-практической конференции, 

посвященной 75-летию со дня рождения и 50-летию научно-практической 

деятельности доктора ветеринарных наук, профессора Г. Ф. Медведева, (10–

12 октября 2013 г.) / Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия. – Горки, 2013. – С. 501–507. 

149. Гавриченко, Н. И. Вся жизнь посвящена науке / Н. И. Гавриченко 

// Животноводство и ветеринарная медицина. – 2013. – № 1. – С. 58–59. 

150. Гавриченко, Н. И. Особенности фолликулогенеза у коров с 

различным уровнем плодовитости / Н. И. Гавриченко, Л. Н. Турчанова // 

Актуальные проблемы ветеринарного акушерства и репродукции животных : 

материалы Международной научно-практической конференции, 

посвященной 75-летию со дня рождения и 50-летию научно-практической 

деятельности доктора ветеринарных наук, профессора Г. Ф. Медведева, (10–

12 октября 2013 г.) / Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия. – Горки, 2013. – С. 522–527. 

151. Гавриченко, Н. И. Способы нормализации и стимуляции 

воспроизводительной способности коров с функциональными 

расстройствами яичников / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев // Актуальные 

проблемы ветеринарного акушерства и репродукции животных : материалы 

Международной научно-практической конференции, посвященной 75-летию 

со дня рождения и 50-летию научно-практической деятельности доктора 

ветеринарных наук, профессора Г. Ф. Медведева, (10–12 октября 2013 г.) / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная. – Горки, 2013. – С. 508–

522. 

152. Медведев, Г. Ф. Влияние заболеваний метритного комплекса и 

функциональных расстройств яичников на воспроизводительную 



44 

способность коров при различных способах содержания / Г. Ф. Медведев, Н. 

И. Гавриченко, И. А. Долин // Животноводство и ветеринарная медицина. – 

2013. – № 2. – С. 33–38. 

153. Медведев, Г. Диагностика и лечение субклинического и 

хронического эндометрита / Г. Медведев, Н. Гавриченко, О. Т. Экхорутомвен 

// Ветеринарное дело. – 2013. – № 11. – С. 35–40. 

154. Медведев, Г. Причины, диагностика, лечение и профилактика 

метритного комплекса / Г.  Медведев, Н. Гавриченко // Ветеринарное дело. – 

2013. – № 10. – С. 37–40. 

155. Разработка и применение противомикробного препарата коровам 

с синдромом повторения половой охоты / Н. И. Гавриченко, Г. Ф. Медведев, 

О. Н. Кухтина, Е. Ю. Гуминская // Актуальные проблемы ветеринарного 

акушерства и репродукции животных : материалы Международной научно-

практической конференции, посвященной 75-летию со дня рождения и 50-

летию научно-практической деятельности доктора ветеринарных наук, 

профессора Г. Ф. Медведева, (10–12 октября 2013 г.) / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2013. – С. 451–

458. 

156. Разработка, методы контроля и применение противомикробного 

препарата «Фертилифил К» для повышения оплодотворяемости коров / О. Н. 

Кухтина, Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, А. А. Сиваков // Животноводство 

и ветеринарная медицина. – 2013. – № 4. – С. 25–30. 

157. Частота проявления, лечение и профилактика болезней 

метритного комплекса / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, О. Т. 

Экхорутомвен // Актуальные проблемы ветеринарного акушерства и 

репродукции животных : материалы Международной научно-практической 

конференции, посвященной 75-летию со дня рождения и 50-летию научно-

практической деятельности доктора ветеринарных наук, профессора Г. Ф. 

Медведева, (10–12 октября 2013 г.) / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная. – Горки, 2013. – С. 465–473. 

 

2014 

 

158. Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных : 

методические указания по изучению дисциплины и тесты для сдачи экзамена 

для студентов зооинженерного и агробиологического факультетов 

специальности «Зоотехния» : в 2 ч. Ч. 1 / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, 

И. А. Долин ; Белорусская государственная сельскохозяйственная академия, 



45 

Кафедра биотехнологии и ветеринарной медицины. – Горки : БГСХА, 2014. – 

71 с. 

159. Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных : 

методические указания по изучению дисциплины и тесты для сдачи экзамена 

для студентов зооинженерного и агробиологического факультетов 

специальности « Зоотехния» : в 2 ч. Ч. 2 / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, 

И. А. Долин ; Белорусская государственная сельскохозяйственная академия, 

Кафедра биотехнологии и ветеринарной медицины. – Горки : БГСХА, 2014. – 

74 с. 

160. Гавриченко, Н. И. Метод определения стрессоустойчивости 

коров и ее влияние на частоту заболеваний половых органов, 

воспроизводительную способность и молочную продуктивность / Н. И. 

Гавриченко, В. Р. Каплунов, Т. В. Павлова // Животноводство и ветеринарная 

медицина. – 2014. – № 1. – С. 24–28. 

161. Гавриченко, Н. И. Особенности течения фолликулогенеза в 

период полового цикла в яичниках коров с различным уровнем плодовитости 

/ Н. И. Гавриченко, Л. Н. Турчанова // Актуальные проблемы интенсивного 

развития животноводства : сборник научных трудов / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2014. – Вып. 17, ч. 

2. – С. 193–198. 

162. Гавриченко, Н. Синхронизация половой охоты у коров / Н. 

Гавриченко // Белорусское сельское хозяйство. – 2014. – № 11. – С. 48–51. 

163. Караба, В. И. Подготовка, оформление и защита дипломных 

работ : методические указания для студентов 1-й ступени получения высшего 

образования очной и заочной форм обучения специальностей «Зоотехния», 

«Промышленное рыбоводство» / В. И. Караба, Н. И. Гавриченко ; 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия, Кафедра 

биотехнологии и ветеринарной медицины. – Горки : БГСХА, 2014. – 44 с. 

164. Медведев, Г. Ф. Влияние систем содержания и обслуживания на 

состояние здоровья, молочную продуктивность и воспроизводительную 

способность коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин // 

Животноводство и ветеринарная медицина. – 2014. – № 3. – С. 27–32. 

165. Медведев, Г. Ф. Репродуктивная способность и частота 

выбраковки коров с заболеваниями метритного комплекса и 

функциональными расстройствами яичников / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, И. А. Долин // Актуальные проблемы интенсивного развития 

животноводства : сборник научных трудов / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2014. – Вып. 17, ч. 2. – С. 281–290. 



46 

166. Организационно-технологические требования при производстве 

молока на молочных комплексах промышленного типа : республиканский 

регламент / И. В. Брыло, А. Н. Коршун, Ю. А. Пивоварчик, Н. А. Сонич, В. 

Н. Тимошенко, А. А. Музыка, М. В. Барановский, А. А. Москалев, А. И. 

Саханчук, А. Л. Зиновенко, А. И. Будевич, Ю. В. Троцинский, П. А. 

Красочко, Ю. В. Ломако, А. Ю. Финогенов, А. К. Ляховский, А. М. 

Субботин, В. И. Смунев, Н. П. Разумовский, М. М. Карпеня, И. Я. Пахомов, 

М. В. Шупик, Н. И. Гавриченко, А. И. Портной, В. И. Петренко, Т. В. 

Павлова, Д. Ф. Кольга, И. Ф. Бондарь, Е. А. Добрук, А. П. Свиридова ; 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь. – 

Минск, 2014. – 105 с. 

167. Основные требования к кормлению и доению коров : 

республиканский регламент / И. В. Брыло, А. Н. Коршун, Ю. А. Пивоварчик, 

Н. А. Сонич, В. Н. Тимошенко, А. А. Музыка, М. В. Барановский, А. А. 

Москалев, А. И. Саханчук, А. Л. Зиновенко, А. И. Будевич, Ю. В. 

Троцинский, П. А. Красочко, Ю. В. Ломако, А. Ю. Финогенов, А. К. 

Ляховский, А. М. Субботин, В. И. Смунев, Н. П. Разумовский, М. М. 

Карпеня, И. Я. Пахомов, М. В. Шупик, Н. И. Гавриченко, А. И. Портной, В. 

И. Петренко, Т. В. Павлова, Д. Ф. Кольга, И. Ф. Бондарь, Е. А. Добрук, А. П. 

Свиридова. – Минск : Журнал «Белорусское сельское хозяйство», 2014. – 37 

с. 

168. Программа проведения ветеринарных мероприятий по 

предотвращению заболеваний крупного рогатого скота на молочно-товарных 

фермах и комплексах : республиканский регламент / И. В. Брыло, А. Н. 

Коршун, Ю. А. Пивоварчик, Н. А. Сонич, В. Н. Тимошенко, А. А. Музыка, 

М. В. Барановский, А. А. Москалев, А. И. Саханчук, А. Л. Зиновенко, А. И. 

Будевич, Ю. В. Троцинский, П. А. Красочко, Ю. В. Ломако, А. Ю. 

Финогенов, А. К. Ляховский, А. М. Субботин, В. И. Смунев, Н. П. 

Разумовский, М. М. Карпеня, И. Я. Пахомов, М. В. Шупик, Н. И. Гавриченко, 

А. И. Портной, В. И. Петренко, Т. В. Павлова, Д. Ф. Кольга, И. Ф. Бондарь, Е. 

А. Добрук, А. П. Свиридова. – Минск : Журнал «Белорусское сельское 

хозяйство», 2014. – 18 с. 

169. Терапевтические средства, способы лечения и профилактики 

заболеваний метритного комплекса и повышение репродуктивной 

способности коров / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, В. С. Бегунов, О. Н. 

Кухтина, И. А. Долин, Д. С. Ходыкин // Вопросы нормативно-правового 

регулирования в ветеринарии. – 2014. – № 3. – С. 111–116. 

170. Эффективность использования импортных и отечественных 

препаратов при лечении коров с заболеваниями метритного комплекса / Г. Ф. 



47 

Медведев, Н. И. Гавриченко, О. Т. Экхорутомвен, Д. С. Ходыкин // 

Животноводство и ветеринарная медицина. – 2014. – № 1. – С. 39–43. 

 

2015 

 

171. Гавриченко, Н. И. История зоотехнической науки в академии / Н. 

И. Гавриченко, А. В. Соляник // Вестник Белорусской государственной 

сельскохозяйственной академии. – Горки, 2015. – Спец. вып. (Юбилейный 

выпуск к 175-летию БГСХА). – С. 40–46. 

172. Гавриченко, Н. И. История становления и современное состояние 

зоотехнической науки БГСХА / Н. И. Гавриченко, А. В. Соляник // Весцi 

Нацыянальнай акадэмii навук Беларусi. Серыя аграрных навук. – 2015. – № 3. 

– С. 40–47. 

173. Зооинженерному факультету – 85 лет / П. Н. Котуранов, М. В. 

Шалак, В. И. Караба, В. Н. Казаровец, В. А. Ситько, А. В. Соляник, Н. А. 

Садомов, Е. Л. Микулич, Н. И. Гавриченко // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : материалы XVIII Международной 

научно-практической конференции, посвященной 85-летию зооинженерного 

факультета и 175-летию УО «Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия», (г. Горки, 28–29 мая 2015 г.) / Белорусская 

государственная сельскохозяйственная академия. – Горки, 2015. – С. 3–17. 

174. Максимов Юрий Леонидович (К 90-летию со дня рождения) / В. 

И. Караба, Л. А. Минич, Т. В. Павлова, Н. И. Гавриченко // Животноводство 

и ветеринарная медицина. – 2015. – № 3 (18). – С. 56–59. 

175. Медведев, Г. Ф. Влияние состояния обмена веществ, 

применяемых препаратов и сроков лечения на репродуктивную функцию 

коров с метритным комплексом / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, О. Т. 

Экхорутомвен // Актуальные проблемы интенсивного развития 

животноводства : сборник научных трудов / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2015. – Вып. 18, ч. 2. – С. 64–73. 

176. Разработка и использование антибактериальных препаратов для 

повышения репродуктивной способности коров и свиноматок / Г. Ф. 

Медведев, Н. И. Гавриченко, О. Н. Кухтина, В. Р. Каплунов, Д. С. Ходыкин // 

Весцi Нацыянальнай акадэмii навук Беларусi. Серыя аграрных навук. – 2015. 

– № 3. – С. 99–106. 

177. Разработка, методы контроля и применение антибактериального 

препарата «Гистеросан МК» для лечения коров с метритным комплексом / Г. 

Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, Н. И. Долин, А. А. Сиваков, А. И. 

Евсеенкова // Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства 



48 

: сборник научных трудов / Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки, 2015. – Вып. 18, ч. 2. – С. 73–82. 

178. Рекомендации по техническому сервису доильного оборудования 

/ Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, 

РУП «НПЦ НАН Беларуси по механизации сельского хозяйства» ; сост.: С. 

К. Карпович [и др.] ; ред. С. К. Карпович. – Минск : БГАТУ, 2015. – 122 с. – 

Сост. также: Гавриченко Н. И. 

2016 

 

179. Медведев, Г. Выращиваем здоровых первотелок / Г. Медведев, О. 

Т. Экхорутомвен, Н. Гавриченко // Белорусское сельское хозяйство. – 2016. – 

№ 1. – С. 26–29. 

180. Медведев, Г. Выращиваем здоровых первотелок / Г. Медведев, О. 

Т. Экхорутомвен, Н. Гавриченко // Белорусское сельское хозяйство. – 2016. – 

№ 2. – С. 24–26. 

181. Медведев, Г. Неполноценные половые циклы у коров / Г.  

Медведев, Н. Гавриченко // Ветеринарное дело. – 2016. – № 9. – С. 15–22. 

182. Медведев, Г. Ф. От ремонтной телки – к высокоудойной корове / 

Г. Ф. Медведев, О. Т. Экхорутомвен, Н. И. Гавриченко // Животноводство 

России. – 2016. – № 9. – С. 49–50. 

183. Медведев, Г. Ф. Развитие телочки: не допустить ошибок / Г. Ф. 

Медведев, О. Т. Экхорутомвен, Н. И. Гавриченко // Животноводство России. 

– 2016. – № 7. – С. 41–44. 

184. Медведев, Г. Ф. Терапевтическая эффективность «Гистеросана 

МК» в зависимости от сроков и кратности применения коровам с 

эндометритом / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, О. Т. Экхорутомвен // 

Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : сборник 

научных трудов / Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия. – Горки, 2016. – Вып. 19, ч. 2. – С. 71–78. 

185. Медведев, Г. Функциональные расстройства репродуктивной 

системы коров: проявления, диагностика, лечение и профилактика / Г. 

Медведев, Н. Гавриченко, О. Т. Экхорутомвен // Ветеринарное дело. – 2016. – 

№ 1. – С. 26–28. 

186. Медведев, Г. Функциональные расстройства репродуктивной 

системы коров: проявления, диагностика, лечение и профилактика / Г. 

Медведев, Н. Гавриченко, О. Т. Экхорутомвен // Ветеринарное дело. – 2016. – 

№ 2. – С. 20–25. – Окончание. Начало в № 1/2016. 

187. Общее животноводство : программа учебной практики для 

специальности «Зоотехния», специализации «Биотехнология и селекция», 



49 

«Птицеводство» / Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия ; сост.: Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, С. О. Турчанов, Е. В. 

Давыдович. – Горки, 2016. – 26 с. 

188. Павлова, Т. В. Крупномасштабная селекция : учебно-

методическое пособие для студентов учреждений высшего образования, 

обучающихся по специальности «Зоотехния» / Т. В. Павлова, Н. В. 

Казаровец, Н. И. Гавриченко ; Белорусская государственная 

сельскохозяйственная академия. – Горки : БГСХА, 2016. – 78 с. 

189. Экхорутомвен, О. Т. Эффективность зооветеринарного контроля 

репродуктивной функции коров в хозяйстве с низким уровнем 

воспроизводства стада / О. Т. Экхорутомвен, Н. И. Гавриченко, Г. Ф. 

Медведев // Ветеринарная медицина на пути инновационного развития : 

сборник материалов I Международной научно-практической конференции 

(Гродно, 15–16 декабря 2015 г.) / Гродненский государственный аграрный 

университет. – Гродно, 2016. – С. 457–462. 

 

2017 

 

190. Каплунов, В. Р. Особенности течения фолликулогенеза у коров с 

разным типом стрессоустойчивости / В. Р. Каплунов, Н. И. Гавриченко // 

Актуальные проблемы интенсивного развития животноводства : сборник 

научных трудов : в 2 ч. / Белорусская государственная сельскохозяйственная 

академия. – Горки : БГСХА, 2017. – Вып. 20, ч. 2. – С. 319–325. 

191. Каплунов, В. Р. Характер течения фолликулогенеза в период 

полового цикла в яичниках коров с различным типом стрессоустойчивости / 

В. Р. Каплунов, Н. И. Гавриченко // Перспективы и актуальные проблемы 

развития высокопродуктивного молочного и мясного скотоводства : 

материалы Международной научно-практической конференции, Витебск, 25-

27 мая 2017 г. / Витебская государственная академия ветеринарной 

медицины, Всероссийский научно-исследовательский ветеринарный 

институт патологии, фармакологии и терапии, Всероссийский научно-

исследовательский институт мясного скотоводства. – Витебск : ВГАВМ, 

2017. – С. 80–81. 

192. Кузьмич, Р. Сократительная функция матки и ее значение в 

этиологии и патогенезе субинволюции матки и послеродового эндометрита у 

коров / Р. Кузьмич, Н. Гавриченко // Ветеринарное дело. – 2017. – № 10. – С. 

36–40. 

193. Медведев, Г. Болезни метритного комплекса коров / Г. Медведев, 

Н. Гавриченко, Д. Ходыкин // Ветеринарное дело. – 2017. – № 1. – С. 35–40.  



50 

194. Медведев, Г. Болезни метритного комплекса коров / Г. Медведев, 

Н. Гавриченко, Д. Ходыкин // Ветеринарное дело. – 2017. – № 2. – С. 18–25. 

195. Медведев, Г. Острый послеродовой метрит / Г. Медведев, Н. 

Гавриченко, О. Экхорутомвен // Ветеринарное дело. – 2017. – № 3. – С. 3–5. 

196. Медведев, Г. Терапевтическая эффективность некоторых 

препаратов для лечения коров с заболеваниями метритного комплекса: 

эндометрит, пиометра / Г. Медведев, Н. Гавриченко // Ветеринарное дело. – 

2017. – № 4. – С. 9–14. 

197. Медведев, Г. Терапевтическая эффективность некоторых 

препаратов для лечения коров с заболеваниями метритного комплекса: 

эндометрит, пиометра / Г. Медведев, Н. Гавриченко, О. Экхорутомвен // 

Ветеринарное дело. – 2017. – № 5. – С. 14–16.  

198. Медведев, Г. Ф. Задержание последа у коров / Г. Ф. Медведев, Н. 

И. Гавриченко, Д. С. Ходыкин // Ученые записки учреждения образования 

«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной 

медицины». – Витебск, 2017. – Т. 53, вып. 2. – С. 99–103. 

199. Павлова, Т. В. Крупномасштабная селекция : учебно-

методическое пособие для студентов учреждений высшего образования, 

обучающихся по специальности «Зоотехния» / Т. В. Павлова, Н. В. 

Казаровец, Н. И. Гавриченко ; Главное управление образования, науки и 

кадров, Витебская государственная академия ветеринарной медицины. – 

Витебск : ВГАВМ, 2017. – 78 с. 

200. Черникова, Е. М. Метод исследования аллельного полиморфизма 

гена Bola-DRB3 в сперме быков-производителей / Е. М. Черникова, И. Е. 

Зайцева, Н. И. Гавриченко // Перспективы и актуальные проблемы развития 

высокопродуктивного молочного и мясного скотоводства : материалы 

Международной научно-практической конференции, Витебск, 25–27 мая 

2017 г. / Витебская государственная академия ветеринарной медицины, 

Всероссийский научно-исследовательский ветеринарный институт 

патологии, фармакологии и терапии, Всероссийский научно-

исследовательский институт мясного скотоводства. – Витебск : ВГАВМ, 

2017. – С. 189–191. 

201. Черникова, Е. М. Модифицированный метод исследования 

аллельного полиморфизма гена BoLA-DRB3 в сперме быков-производителей 

/ Е. М. Черникова, И. Е. Зайцева, Н. И. Гавриченко // Актуальные проблемы 

интенсивного развития животноводства : сборник научных трудов : в 2-х ч. / 

Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки : 

БГСХА, 2017. – Вып. 20, ч. 1. – С. 185–189. 

 



51 

2018 

 

202. Иван Матвеевич Карпуть (К 80-летию со дня рождения) / Н. И. 

Гавриченко, А. П. Курдеко, М. П. Бабина, П. А. Красочко, Р. Г. Кузьмич, М. 

П. Кучинский // Весцi нацыянальнай акадэмii навук Беларусi. Серыя 

аграрных навук. – 2018. – Т. 56, № 1. – С. 124–125. 

203. Молодняк крупного рогатого скота: кормление, диагностика, 

лечение и профилактика болезней : монография / Н. И. Гавриченко, В. С.  

Прудников, Б. Л. Белкин, Н. П. Разумовский, Н. В. Синица ; Витебская 

государственная академия ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 

2018. – 287 с. 

204. Гавриченко, Н. И. Всю жизнь на пьедестал науки (к 80–летию со 

дня рождения Г. Ф. Медведева) / Н. И. Гавриченко, Д. С. Долина, С. О. 

Турчанов // Вестник Белорусской государственной сельскохозяйственной 

академии. – Горки, 2018. – № 1. – С. 192–193. 

205. Управление репродуктивной функцией у коров в условиях 

молочно-товарных комплексов : учебно-методическое пособие для студентов 

факультета ветеринарной медицины и слушателей ФПК и ПК / Н. И. 

Гавриченко, Р. Г. Кузьмич, А. А. Гарбузов, Л. Н. Рубанец, Е. А. Юшковский, 

А. В. Богомольцев ; Витебская государственная академия ветеринарной 

медицины. – Витебск : ВГАВМ, 2018. – 39 с. 

206. Gavrichenko, N. I. Reproductive capacity and frequency of obstetric 

and gynecological diseases in cows of different type of stress resistance / N. I. 

Gavrichenko, V. R. Kaplunov, T. V. Pavlova // Biotechnology and Welfare in 

Animal Sciences International Conference, jubilee of the 65th Anniversary of the 

Faculty of Animal Sciences, University of Agriculture in Krakow. University of 

Agriculture in Krakow. – Krakow, 2018. – С. 103. 

 

2019 

 

207. Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных. 

Плодовитость и бесплодие : учебно-методическое пособие для студентов 

учреждений высшего образования, обучающихся по специальности 

«Зоотехния» / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, В. Р. Каплунов 

; Белорусская государственная сельскохозяйственная академия. – Горки : 

БГСХА, 2019. – 212 с. 

208. Гавриченко, Н. И. 95 лет плодотворного труда / Н. И. Гавриченко, 

А. И. Ятусевич // Ветеринарный журнал Беларуси. – 2019. – № 2. – С. 3–4. 



52 

209. Гавриченко, Н. И. 95 лет плодотворного труда / Н. И. Гавриченко, 

А. И. Ятусевич // Ученые записки учреждения образования «Витебская 

ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной медицины». – 

Витебск, 2019. – Т. 55, вып. 4. – С. 5–7. 

210. Гавриченко, Н. И. Подготовка, оформление и защита дипломной 

работы : учебно-методическое пособие для студентов I ступени получения 

высшего образования по специальности «Зоотехния» / Н. И. Гавриченко, Д. 

Н. Федотов ; Витебская государственная академия ветеринарной медицины. – 

Витебск : ВГАВМ, 2019. – 37 с. 

211. Диагностика, лечение, профилактика и меры борьбы с 

желудочно-кишечными болезнями молодняка крупного рогатого скота 

инфекционной этиологии : рекомендации / Н. В. Синица, П. А. Красочко, Н. 

И. Гавриченко, В. В. Максимович, П. П. Красочко, Я. П. Яромчик ; Витебская 

государственная академия ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 

2019. – 67 с. 

212. Диагностика, лечение, профилактика и меры борьбы с 

респираторными болезнями молодняка крупного рогатого скота 

инфекционной этиологии : рекомендации / Н. В. Синица, П. А. Красочко, Н. 

И. Гавриченко, В. В. Максимович, П. П. Красочко, Я. П. Яромчик ; Витебская 

государственная академия ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 

2019. – 55 с. 

213. К 145-летию со дня рождения выдающегося отечественного 

ученого-эпизоотолога / Н. И. Гавриченко, П. А. Красочко, А. И. Ятусевич, Н. 

А. Ковалев, В. В. Максимович // Ученые записки учреждения образования 

«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной 

медицины». – 2019. – Т. 55, вып. 4. – С. 8–11. 

214. Методические рекомендации по подготовке, оформлению и 

защите магистерской диссертации : учебно-методическое пособие для 

магистрантов по специальностям «Ветеринария» и «Зоотехния» / Н. И. 

Гавриченко, В. А. Журба, А. А. Белко, А. И. Ятусевич, В. А. Медведский, А. 

В. Вишневец, Е. А. Юшковский ; Витебская государственная академия 

ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 2019. – 15 с. 

215. Молодняк крупного рогатого скота: кормление, диагностика, 

лечение и профилактика болезней : монография / Н. И. Гавриченко, В. С. 

Прудников, Б. Л. Белкин, Н. П. Разумовский, Н. В. Синица ; Витебская 

государственная академия ветеринарной медицины. – 2-е изд., стер. – 

Витебск : ВГАВМ, 2019. – 286 с. 

216. Николай Владимирович Казаровец (К 70-летию со дня рождения) 

/ П. П. Казакевич, В. В. Азаренко, И. Н. Шило, Н. И. Гавриченко, Г. И. 



53 

Гануш, И. П. Шейко // Весцi нацыянальнай акадэмii навук Беларусi. Серыя 

аграрных навук. – 2019. – Т. 57, № 2. – С. 255–256. 

217. Полноценное кормление, коррекция нарушений обмена веществ 

и функций воспроизводства у высокопродуктивных коров : монография / Н. 

И. Гавриченко, В. С. Прудников, Р. Г. Кузьмич, Н. П. Разумовский, В. В. 

Ковзов ; Витебская государственная академия ветеринарной медицины. – 

Витебск : ВГАВМ, 2019. – 251 с. 

218. Кузьмич, Р. Г. Профилактика и лечение коров при гипофункции 

яичников / Р. Г. Кузьмич, Н. И. Гавриченко, А. А. Гарганчук // Перспективы 

научно-технологического развития агропромышленного комплекса России : 

сборник материалов международной научной конференции. – Смоленск : 

Смоленская государственная сельскохозяйственная академия, 2019. – С. 228–

234. 

219. Разработка и свойства антибиотического препарата Гистеросан 

МК-2 для лечения коров с метритом и эндометритом / Г. Ф. Медведев, О. Т. 

Экхорутомвен, Н. И. Гавриченко, П. А. Красочко, В. Н. Белявский // 

Животноводство и ветеринарная медицина. – 2019. – № 2. – С. 56–62. 

220. Черникова, Е. М. Генотипирование быков–производителей по 

локусу гена BoLA–DRB 3 / Е. М. Черникова, И. Е. Зайцева, Н. И. Гавриченко 

// Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак 

Почета» государственная академия ветеринарной медицины». – 2019. – Т. 55, 

вып. 3. – С. 162–167. 

2020 

 

221. Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных. 

Репродуктивная функция. Искусственное осеменение : учебно-методическое 

пособие для студентов учреждений высшего образования, обучающихся по 

специальности «Зоотехния» / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, 

О. Н. Кухтина ; Главное управление образования, науки и кадров, Витебская 

государственная академия ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 

2020. – 247 с. 

222. Ветеринарная микробиология : учебное пособие / А. А. 

Шевченко, О. Ю. Черных, А. Г. Кощаев, А. Я. Самуйленко, С. А. Гринь, Н. И. 

Гавриченко, Н. Н. Гугушвили, А. Н. Клименко, А. М. Гулюкин, П. А. 

Красочко, Н. С. Мотузко, Л. В. Шевченко, Ю. Д. Дробин ; Кубанский 

государственный аграрный университет им. И. Т. Трубилина. – Краснодар : 

КубГАУ, 2020. – 691 с. 

223. Ветеринарные и технологические аспекты повышения 

продуктивности и сохранности коров : монография / Н. И. Гавриченко, В. С. 



54 

Прудников, Р. Г. Кузьмич, Г. Ф. Медведев, В. М. Руколь, Н. П. Разумовский, 

М. М. Карпеня, В. Н. Подрез ; Витебская государственная академия 

ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 2020. – 331 с. 

224. Гавриченко, Н. И. Былое и думы. Журналу «Ученые записки УО 

ВГАВМ» – 85 лет / Н. И. Гавриченко, А. И. Ятусевич, О. С. Горлова // 

Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». – 2020. – Т. 56, вып. 3. – 

С. 4–6. 

225. Гавриченко, Н. И. Былое и думы. Журналу «Ученые записки УО 

ВГАВМ» – 85 лет / Н. И. Гавриченко, А. И. Ятусевич, О. С. Горлова // 

Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». – Витебск, 2020. – Т. 

56, вып. 4. – С. 4–7. 

226. Гавриченко, Н. И. Ку-лихорадка – причина нарушения 

воспроизводительной функции у коров / Н. И. Гавриченко, В. В. 

Максимович, С. Л. Гайсенок // Вестник академии ветеринарной медицины. – 

2020. – № 1. – С. 6.  

227. Гавриченко, Н. И. Ку-лихорадка – причина нарушения 

воспроизводительной функции у коров / Н. И. Гавриченко, В. В. 

Максимович, С. Л. Гайсенок // Вестник академии ветеринарной медицины. – 

2020. – № 3. – С. 6. 

228. Гавриченко, Н. И. Организатор ветеринарной медицины и 

образования в Беларуси (к 145-летию профессора Е. Ф. Алонова) / Н. И. 

Гавриченко, А. И. Ятусевич // Ветеринарный журнал Беларуси. – 2020. – № 1. 

– С. 3–5. 

229. Гавриченко, Н. И. Организатор ветеринарной медицины и 

образования в Беларуси (к 145-летию профессора Е. Ф. Алонова) / Н. И. 

Гавриченко, А. И. Ятусевич // Ученые записки учреждения образования 

«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной 

медицины». – 2020. – Т. 56, вып. 1. – С. 3–5. 

230. Гавриченко, Н. И. Перспективы развития ветеринарной 

фармацевтической промышленности и подготовки провизоров ветеринарной 

медицины в Беларуси и Узбекистане / Н. И. Гавриченко, Х. Б. Юнусов, Д. Н. 

Федотов // Состояние разработки и производства биологических и 

ветеринарных препаратов и возможности расширения их локализации : 

материалы Международной научно-практической конференции, 9–10 

сентября 2020 года / Самаркандский институт ветеринарной медицины, 

Научно-исследовательский институт ветеринарии, Самаркандский 



55 

государственный университет, Узбекско-Британско-Российское СП ООО 

«UzBioKombinat». – Самарканд, 2020. – С. 39–41. 

231. Инфекционные болезни животных, регистрируемые в Союзном 

государстве : монография / П. А. Красочко, Н. И. Гавриченко, О. Ю. Черных, 

Д. С. Конотоп, Н. В. Синица, И. М. Донник, А. А. Лысенко, Р. А. Кривонос, 

В. И. Дорожкин, Г. Э. Дремач, Д. Г. Готовский, Н. С. Мотузко, М. И. 

Гулюкин, В. В. Максимович, Б. В. Уша, А. М. Мисник, Д. Д. Морозов, А. Г. 

Кощаев, Н. А. Ковалев, А. В. Бублов, В. А. Машеро, В. Н. Шевкопляс, А. А. 

Шевченко, Я. П. Яромчик, А. М. Гулюкин, П. П. Красочко, А. В. 

Притыченко, Ю. Д. Дробин, А. И. Клименко, В. С. Прудников, Ш. В. Вацаев, 

И. А. Красочко, И. А. Субботина, С. Л.  Гайсенок ; Кубанский 

государственный аграрный университет им. И. Т. Трубилина [и др.]. – 

Краснодар : КубГАУ, 2020. – 385 с. 

232. Кузьмич, Р. Сократительная функция матки как основной фактор 

репродуктивного здоровья коровья / Р. Кузьмич, Н. Гавриченко // 

Ветеринарное дело. – 2020. – № 5. – С. 17–24. 

233. Кузьмич, Р.Г. Сократительная способность миометрия при 

применении препарата «Утеробел В» / Р. Г. Кузьмич, Н. И. Гавриченко, Д. С. 

Ходыкин // Вопросы нормативно-правового регулирования в ветеринарии. – 

2020. – № 1. – С. 140–143. 

234. Левченков, А. А. Особенности фолликулярного роста в течение 

полового цикла у коров с синдромом повторения половой охоты / А. А. 

Левченков, Н. И. Гавриченко // Актуальные проблемы лечения и 

профилактики болезней молодняка : материалы Международной научно-

практической конференции (г. Витебск, 2-4 ноября 2020 г.) / Витебская 

государственная академия ветеринарной медицины, Всероссийский научно-

исследовательский ветеринарный институт патологии, фармакологии и 

терапии. – Витебск : ВГАВМ, 2020. – С. 84–86. 

235. «У нас как в хорошей семье» [интервью ректора Витебской 

государственной академии ветеринарной медицины Гавриченко Н. И.] // 

Сельская газета. – 2020. – 29 авг. – С. 5. 

 

2021 
 

236. Влияние генотипа на частоту морфологически ненормальных 

сперматозоидов в сперме быков после оттаивания / Н. И. Гавриченко, Т. В. 

Павлова, Е. С. Калиновская, И. А. Пацовский // Ученые записки учреждения 

образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия 

ветеринарной медицины». – 2021. – Т. 57, вып. 4. – С. 37–42. – DOI 

10.52368/2078-0109-2021-54-4-37-42. 



56 

237. Воспроизводительная способность быков-производителей разных 

генотипов в РУП «Витебское племпредприятие» / Т. В. Павлова, Н. И. 

Гавриченко, И. А. Пацовский, О. А. Филитарин // Ученые записки 

учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» государственная 

академия ветеринарной медицины». – 2021. – Т. 57, вып. 4. – С. 58–62. – DOI 

10.52368/2078-0109-2021-54-4-58-62. 

238. Гавриченко, Н. И. Былое и думы. Журналу «Ученые записки УО 

ВГАВМ» – 85 лет / Н. И. Гавриченко, А. И. Ятусевич, О. С. Горлова // 

Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». – 2021. – Т. 57, вып. 1. – 

С. 4–7. 

239. Гавриченко, Н. И. Былое и думы. Журналу «Ученые записки УО 

ВГАВМ» – 85 лет / Н. И. Гавриченко, А. И. Ятусевич, О. С. Горлова // 

Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». – 2021. – Т. 57, вып. 2. – 

С. 4–7. 

240. Гавриченко, Н. И. Былое и думы. Журналу «Ученые записки УО 

ВГАВМ» – 85 лет / Н. И. Гавриченко, А. И. Ятусевич, О. С. Горлова // 

Ученые записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». – 2021. – Т. 57, вып. 3. – 

С. 4–7. 

241. Гавриченко, Н. И. Инновационный потенциал студентов и 

молодежная политика на современном этапе развития общества / Н. И. 

Гавриченко, Д. Н. Федотов, В. И. Васютенок // Актуальные проблемы 

воспитательной работы и молодежной политики в современном вузе : 

материалы I Международной научно-методической конференции (г. Витебск, 

28–29 сентября 2021 г.) / Витебская государственная академия ветеринарной 

медицины [и др.]. – Витебск : ВГАВМ, 2021. – С. 21–23. 

242. Гавриченко, Н. И. История, достижения и школа ветеринарной 

хирургии Беларуси / Н. И. Гавриченко, В. А. Журба, В. М. Руколь // Наше 

сельское хозяйство. – 2021. – № 22. – С. 48-53. 

243. Гавриченко, Н. И. История и современность ветеринарного 

образования Республики Беларусь / Н. И. Гавриченко, В. А. Журба // 

Ветеринарная медицина в XXI веке: роль биотехнологий и цифровых 

технологий : материалы Международной научно-практической конференции 

студентов, магистрантов и молодых ученых (г. Витебск, г. Самарканд, 2 

февраля 2021 г.) / Витебская государственная академия ветеринарной 

медицины, Самаркандский институт ветеринарной медицины. – Витебск : 

ВГАВМ, 2021. – С. 173–176. 



57 

244. Гавриченко, Н. И. История и современность кафедры общей, 

частной и оперативной хирургии / Н. И. Гавриченко, В. А. Журба, В. М. 

Руколь // Тенденции развития ветеринарной хирургии : материалы 

Международной научно-практической конференции, посвященной 95-летию 

кафедры общей, частной и оперативной хирургии УО ВГАВМ (г. Витебск, 3–

4 ноября 2021 г.) / Витебская государственная академия ветеринарной 

медицины. – Витебск : ВГАВМ, 2021. – С. 5–8. 

245. Гавриченко, Н. И. Наука через жизнь: к 85-летнему юбилею 

профессора В. И. Шляхтунова и 30-летию его научно-педагогической школы 

«Молочное и мясное скотоводство» / Н. И. Гавриченко, В. Н. Подрез, М. М. 

Карпеня // Прогрессивные и инновационные технологии в молочном и 

мясном скотоводстве : материалы Международной научно-практической 

конференции (г. Витебск, 03–05 ноября 2021 г.) / Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 2021. – С. 4–7. 

246. Гавриченко, Н. И. Особенности фолликулярного роста в течение 

полового цикла у коров с синдромом повторения половой охоты / Н. И. 

Гавриченко, А. А. Левченков // Ученые записки учреждения образования 

«Витебская ордена «Знак Почета» государственная академия ветеринарной 

медицины». – 2021. – Т. 57, вып. 1. – С. 13–16. – DOI 10.52368/2078-0109-

2021-57-1-13-16. 

247. Гавриченко, Н. И. Поиск истины в противоречивом мире: о 

выдающемся генетике профессоре О. А. Ивановой. К 120-летию со дня ее 

рождения / Н. И. Гавриченко, А. В. Вишневец, Т. В. Павлова // Достижения и 

актуальные проблемы генетики, биотехнологии и селекции животных : 

материалы Международной научно-практической конференции, 

посвященной 120-летию со дня рождения профессора О. А. Ивановой, г. 

Витебск, 3–5 ноября 2021 г. / Витебская государственная академия 

ветеринарной медицины, Самаркандский институт ветеринарной медицины. 

– Витебск : ВГАВМ, 2021. – С. 4–9. 

248. Гавриченко, Н. И. Поиск истины в противоречивом мире: о 

выдающемся генетике профессоре О. А. Ивановой (к 120-летию со дня ее 

рождения) / Н. И. Гавриченко, А. В. Вишневец, Т. В. Павлова // Ученые 

записки учреждения образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». – 2021. – Т. 57, вып. 4. – 

С. 4–8. 

249. Гавриченко, Н. И. А.И. Ятусевич - гордость страны, слава 

академии / Н. И. Гавриченко // Тенденции развития ветеринарной 

паразитологии на пространстве СНГ и других стран в начале XX века : 

Международная научно-практическая конференция, посвященная научно-



58 

педагогической деятельности академика Академии наук Республики 

Узбекистан, доктора биологических наук, профессора Д.А. Азимова и 

академика РАН, доктора ветеринарных наук, заслуженного деятеля науки 

Республики Беларусь, профессора А.И. Ятусевича, 28–30 апреля 2021 года / 

Самаркандский институт ветеринарной медицины, Витебская 

государственная академия ветеринарной медицины. – Самарканд, 2021. – С. 

8–9. 

250. Инструкция по оформлению выходных сведений учебно-

методических пособий и рабочих тетрадей, издаваемых в УО ВГАВМ : 

(приложение к Положению о подготовке рукописи к изданию от 01.03.2017) / 

Витебская государственная академия ветеринарной медицины ; сост.: Н. И. 

Гавриченко [и др.]. – Витебск, 2022. – 18 с. 

251. Методические рекомендации по подготовке, оформлению и 

защите магистерской диссертации : учебно-методическое пособие для 

магистрантов по специальностям «Ветеринария» и «Зоотехния» / Н. И. 

Гавриченко, В. А. Журба, А. А. Белко, А. И. Ятусевич, В. А. Медведский, А. 

В. Вишневец, Е. А. Юшковский ; Витебская государственная академия 

ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 2021. – 15 с. 

252. Племенная работа, организация воспроизводства и полноценного 

кормления в молочном скотоводстве / Н. С. Яковчик, Н. И. Гавриченко, И. В. 

Брыло, Н. В. Казаровец, Т. В. Павлова, Г. Ф. Медведев, Н. П. Разумовский, Д. 

Т. Соболев, Г. В. Гунев, Р. В. Березовик ; Белорусский государственный 

аграрный технический университет. – Минск : БГАТУ, 2021. – 364 с. 

253. Ятусевич, А. И. Развитие АПК Республики Беларусь и проблемы 

патологии животных / А. И. Ятусевич, Н. И. Гавриченко, О. С. Горлова // 

Тенденции развития ветеринарной паразитологии на пространстве СНГ и 

других стран в начале XX века : Международная научно-практическая 

конференция, посвященная научно-педагогической деятельности академика 

Академии наук Республики Узбекистан, доктора биологических наук, 

профессора Д.А. Азимова и академика РАН, доктора ветеринарных наук, 

заслуженного деятеля науки Республики Беларусь, профессора А.И. 

Ятусевича, Самарканд, 28–30 апреля 2021 года / Самаркандский институт 

ветеринарной медицины, Витебская государственная академия ветеринарной 

медицины. – Самарканд : Самаркандский институт ветеринарной медицины, 

2021. – С. 229–232. 
 

2022 

254. Актуальные проблемы и перспективы подготовки ветеринарных 

фармацевтов в вузах Беларуси и Узбекистана / А. И. Ятусевич, Н. И. 

Гавриченко, Х. Б. Юнусов, Б. Т. Норкобилов, Д. Н. Федотов // Актуальные 



59 

проблемы и инновации в современной ветеринарной фармакологии и 

токсикологии : материалы VI Международного съезда ветеринарных 

фармакологов и токсикологов, Витебск, 09–11 июня 2022 года / Витебская 

государственная академия ветеринарной медицины [и др.]. – Витебск : 

ВГАВМ, 2022. – С. 192–194. 

255. Акушерство и репродукция сельскохозяйственных животных. 

Репродуктивная функция. Искусственное осеменение : учебно-методическое 

пособие для студентов учреждений, обеспечивающих получение высшего 

образования І ступени по специальности «Зоотехния» / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, И. А. Долин, О. Н. Кухтина ; Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – 2-е изд., перераб. – Витебск : ВГАВМ, 

2022. – 253 с. 

256. Ветеринарные и технологические мероприятия при содержании 

крупного рогатого скота в Союзном государстве. Т. 1 / П. А. Красочко, И. В. 

Брыло, Н. И. Гавриченко, Р. А. Кривонос, О. Ю. Черных, В. А. Агольцов, Н. 

А. Садомов, В. А. Журба, В. М. Руколь, И. А. Красочко, Р. Г. Кузьмич, П. П. 

Красочко, Л. С. Кашко, И. М. Кугелев, Я. П. Яромчик, З. М. Джамбулатов, А. 

Ю. Алиев, М. М. Микаилов, Ш. А. Гунашев ; Дагестанский Государственный 

аграрный университет им. М.М. Джамбулатова, Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины, Кубанский государственный аграрный 

университет им. И.Т. Трубилина, Прикаспийский зональный НИВИ филиал 

«ФАНЦ РД» ; науч. ред. П. А. Красочко. – Махачкала ; Витебск ; Краснодар, 

2022. – 438 с. 

257. Ветеринарные и технологические мероприятия при содержании 

крупного рогатого скота в Союзном государстве. Т. 2 / П. А. Красочко, И. В. 

Брыло, Н. И. Гавриченко, Р. А. Кривонос, О. Ю. Черных, В. А. Агольцов, Н. 

А. Садомов, В. А. Журба, В. М. Руколь, И. А. Красочко, Р. Г. Кузьмич, П. П. 

Красочко, Л. С. Кашко, И. М. Кугелев, Я. П. Яромчик, З. М. Джамбулатов, А. 

Ю. Алиев, М. М. Микаилов, Ш. А. Гунашев ; Дагестанский Государственный 

аграрный университет им. М.М. Джамбулатова, Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины, Кубанский государственный аграрный 

университет им. И.Т. Трубилина, Прикаспийский зональный НИВИ филиал 

«ФАНЦ РД» ; науч. ред. П. А. Красочко. – Махачкала ; Витебск ; Краснодар, 

2022. – 423 с. 

258. Емелин, В. А. Биология и технология возделывания сильфии 

пронзеннолистной на корм и семена в Витебской области : рекомендации / В. 

А. Емелин, Б. В. Шелюто, Н. И. Гавриченко ; Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 2022. – 35 с. 



60 

259. Методические указания по выполнению и оформлению 

дипломной работы : учебно-методическое пособие для студентов очной и 

заочной форм получения высшего образования по специальности 

«Зоотехния» / Н. И. Гавриченко, А. В. Вишневец, Ю. В. Шамич, Е. А. Левкин 

; Витебская государственная академия ветеринарной медицины, 

Биотехнологический факультет. – Витебск : ВГАВМ, 2022. – 34 с. 

260. Получение высококачественной продукции в молочном 

скотоводстве : монография / Н. И. Гавриченко, Н. С. Мотузко, Н. П. 

Разумовский, Д. Т. Соболев, О. Ф. Ганущенко ; Витебская государственная 

академия ветеринарной медицины. – Витебск : ВГАВМ, 2022. – 348 с. 

261. Проблемы подготовки ветеринарных фармацевтов в вузах 

Беларуси и Узбекистана / А. И. Ятусевич, Н. И. Гавриченко, Х. Б. Юнусов, Б. 

Т. Норкобилов, Д. Н. Федотов // Перспективы развития ветеринарной науки и 

её роль в обеспечении пищевой безопасности. – 2022. – № 1. – С. 13–15. 

 

ПАТЕНТЫ 

262. Ветеринарный препарат «Утеросептоник-супер» : пат. 6042 С1 

Респ. Беларусь : A 61K 9/02, 31/345, 31/375, 31/51, 31/65 / Г. Ф. Медведев, В. 

И. Ищенко, Н. И. Гавриченко, В. Н. Белявский, И. А. Долин, Л. И. Покачайло 

; дата публ.: 30.03.2004. 

263. Ветеринарный препарат для лечения задержания последа у коров 

: пат. 21355 С1 Респ. Беларусь : МПК A 61K 9/02 (2006.01), A 61K 31/335 

(2006.01), A 61K 31/51 (2006.01), A 61K 31/7036 (2006.01) / Г. Ф. Медведев, 

Д. С. Ходыкин, Н. И. Гавриченко, А. П. Курдеко ; дата публ.: 30.10.2017. 

264. Ветеринарный препарат для лечения метрита, эндометрита или 

пиометры у коров : пат. 21366 С1 Респ. Беларусь : МПК A 61K 31/357 

(2006.01), A 61K 31/47 (2006.01), A 61K 31/7036 (2006.01) / Г. Ф. Медведев, 

Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, В. Н. Белявский, Отамери Тедисон 

Экхорутомвен, В. Р. Каплунов ; дата публ.: 30.10.2017. 

265. Ветеринарный препарат для повышения репродуктивной 

способности коров : пат. 21374 С1 Респ. Беларусь : МПК A 61K 31/357 

(2006.01), A 61K 31/4025 (2006.01), A 61K 31/7036 (2006.01), A 61K 31/7048 

(2006.01) / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, О. Н. Кухтина, Е. Ю. 

Гуминская, В. Р. Каплунов ; дата публ.: 30.10.2017. 

266. Ветеринарный препарат для повышения репродуктивной 

способности свиноматок : пат. 21540 С1 Респ. Беларусь : МПК A 61K 31/357 

(2006.01), A 61K 31/4025 (2006.01), A 61K 31/43 (2006.01), A 61K 31/7036 

(2006.01), A 61K 31/7048 (2006.01) / Г. Ф. Медведев, Н. И. Гавриченко, П. А. 

Красочко, Е. Л. Микулич ; дата публ.: 30.12.2017. 



61 

267. Способ консервативного лечения коров при задержании последа : 

пат. 21378 С1 Респ. Беларусь : МПК A 61K 31/337 (2006.01), A 61K 31/4025 

(2006.01), A 61K 31/51 (2006.01), A 61K 31/7036 (2006.01), A 61K 31/7048 

(2006.01) / Г. Ф. Медведев, Д. С. Ходыкин, Н. И. Гавриченко, И. А. Долин, В. 

Р. Каплунов ; дата публ.: 30.10.2017. 

268. Способ лечения коров при задержании последа : пат. 21438 С1 

Респ. Беларусь : МПК A 61K 31/191 (2006.01), A 61K 31/375 (2006.01), A 61K 

31/497 (2006.01), A 61K 31/51 (2006.01), A 61K 31/63 (2006.01), A 61K 31/635 

(2006.01), A 61K 33/22 (2006.01) / Г. Ф. Медведев, В. С. Бегунов, Н. И. 

Гавриченко, В. Н. Белявский, И. А. Долин ; дата публ.: 30.10.2017. 

269. Способ повышения оплодотворяемости коровы, повторяющей 

половую охоту : пат. 22362 С1 Респ. Беларусь : МПК A 61D 19/00 (2006.01), 

A 61K 31/357 (2006.01), A 61K 31/4025 (2006.01), A 61K 31/7036 (2006.01), A 

61K 31/7048 (2006.01) / Г. Ф. Медведев, Е. Ю. Гуминская, Н. И. Гавриченко, 

О. Н. Кухтина ; дата публ.: 28.02.2019. 

270. Способ повышения репродуктивной способности свиноматки с 

патологией родов и после родового периода или повторяющей половую 

охоту : пат. 22510 С1 Респ. Беларусь : МПК A 61D 19/00 (2006.01), A 61K 

31/357 (2006.01), A 61K 31/4025 (2006.01), A 61K 31/43 (2006.01), A 61K 

31/7036 (2006.01), A 61K 31/7048 (2006.01) / Г. Ф. Медведев, Н. И. 

Гавриченко, Е. Л. Микулич, П. А. Красочко ; дата публ.: 30.04.2019. 

 

 

ЛИТЕРАТУРА О ЖИЗНИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ Н.И. ГАВРИЧЕНКО 

1. Гавриченко Николай Иванович // Ветеринарная энциклопедия : в 2 т. / 

ред. А. И. Ятусевич [и др.]. – Минск : Беларуская Энцыклапедыя iмя Петруся 

Броўкi, 2013. – Т. 1. А – К. – С. 192. 

2. Гавриченко Николай Иванович // Страницы истории Витебской ордена 

«Знак Почета» государственной академии ветеринарной медицины. Ректоры. 

Первые студенты и преподаватели / М. К. Дятлов ; ред. Н. И. Гавриченко ; 

Витебская государственная академия ветеринарной медицины. – Витебск : 

ВГАВМ, 2019. – С. 104–108. 

3. Гавриченко Николай Иванович // Кто есть Кто в Республике Беларусь. 

Образование 2020 = Who is Who in the Republic of Belarus / под ред. И. В. 

Чекалова. – Минск : Энциклопедикс, 2020. – С. 49. 



62 

 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Агольцов В. А. 256, 257 

Азаренко В. В. 216 

Алиев А. Ю. 256, 257 

Аникевич Л. П. 41, 48 

Бабина М. П. 202 

Барановский М. В. 166, 167, 168 

Бегунов В. С. 36, 43, 44, 49, 61, 62, 67, 73, 82, 85, 120, 125, 129, 134, 

135, 136, 140, 169 

Белкин Б. Л. 203, 215 

Белко А. А. 214, 251 

Белявский В. Н. 14, 15, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 30, 43, 44, 64, 100, 117, 

219 

Березовик Р. В. 252 

Богомольцев А. В. 205 

Богуш И. Л. 82 

Бондарь И. Ф. 166, 167, 168 

Брыло И. В. 166, 167, 168, 252 

Бублов А. В. 231 

Будевич А. И. 131, 166, 167, 168 

Васютенок В. И. 241 

Вацаев Ш. В. 231 

Вишневец А. В. 214, 247, 248, 251, 259 

Вул В. А. 7, 8 

Гайсенок С. Л. 226, 227, 231 

Гануш Г. И. 216 

Ганущенко О. Ф. 260 

Гарбузов А. А. 205 

Гарганчук А. А. 218 

Горлова О. С. 224, 225, 238, 239, 240, 253 

Готовский Д. Г. 231 

Григорович А. М. 53 

Григорович А. Н. 68 

Гринь С. А. 222 

Грчак Д. 84 

Гугушвили Н. Н. 222 

Гудков С. В. 119 

Гулюкин А. М. 222, 231 

Гулюкин М. И. 231 

Гуминская Е. Ю. 155 



63 

Гунашев Ш. А.  

Гунев Г. В. 252 

Давыдович Е. В. 187,  

Джамбулатов З. М. 256, 257 

Добрук Е. А. 166, 167, 168 

Долин И. А. 5, 7, 8, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 29, 30, 31, 43, 

44, 46, 47, 60, 64, 72, 83, 84, 94, 100, 111, 112, 113, 

117, 120, 121, 122, 125, 133, 142, 152, 157, 158, 159, 

164, 165, 169, 177, 207, 221, 255 

Долина Д. С. 5, 7,  8, 16, 27, 28, 204 

Донник И. М. 231 

Дорожкин В. И. 231 

Дремач Г. Э. 231 

Дробин Ю. Д. 222, 231 

Евсеенкова А. И. 177 

Емелин В. А. 258 

Ермачкова О. Г. 95, 99, 108, 109 

Желязко В. И. 119,  

Журба В. А.  214, 242, 243, 244, 251, 256, 257 

Зайцева И. Е. 200, 201, 220 

Зиновенко А. Л. 166, 167, 168 

Каган А. М. 119 

Казакевич П. П. 216 

Казаровец  Н. В. 7, 8, 14, 42, 45, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 68, 75, 80, 126, 

141, 173, 188, 199, 252 

Калиновская Е. С. 236 

Каплунов В. Р. 86, 90, 96, 143, 147, 160, 176, 190, 191, 206, 207 

Капуста Е. Л. 44,  

Караба В. И. 80, 163, 173, 174,  

Карпеня М. М. 166, 167, 168, 223, 245 

Карпович С. К. 178 

Кашко Л. С. 256, 257 

Клименко А. И. 231 

Клименко А. Н. 222 

Ковалев Н. А. 213, 231 

Ковзов В. В. 217 

Коломиец Н. Д. 146,  

Кольга Д. Ф. 166, 167, 168 

Конотоп Д. С. 231 

Коронец И. Н. 141 

Коршун А. Н. 166, 167, 168 

Котуранов П. Н. 80, 173 

Кощаев А. Г. 222, 231 

Красочко И. А. 231, 256, 257 

Красочко П. А. 166, 167, 168, 202, 211, 212, 213, 219, 222, 231, 256, 



64 

257 

Красочко П. П. 211, 212, 231, 256, 257 

Кривонос Р. А. 231, 256, 257 

Кугелев И. М. 256, 257 

Кузьмич Р. Г. 192, 202, 205, 217, 218, 223, 232, 233, 256, 257 

Курдеко А. П. 127, 128, 132, 134, 135, 136, 140, 202 

Кухтина О. Н. 155, 156, 169, 176, 221, 255 

Кучинский М. П. 202 

Лазовик Н. В. 45 

Лебедев Н. А. 21, 41 

Левкин Е. А. 259 

Левченков А. А. 234, 246 

Ломако Ю. В. 166, 167, 168 

Лысенко А. А. 231 

Ляховский А. К. 166, 167, 168 

Максимович В. В. 211, 212, 213, 226, 227, 231 

Маслак О. Г. 45 

Машеро В. А. 231 

Медведев Г. Ф. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, 40, 41, 42, 43, 

44, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 57, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 

67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 78, 79, 81, 82, 83, 84, 

88, 93, 94, 97, 98, 100, 103, 104, 110, 111, 112, 113, 

114, 117, 118, 120, 121, 122, 125, 129, 131, 133, 134, 

135, 136, 138, 139, 140, 142, 143, 144, 145, 146, 148, 

151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 164, 165, 

169, 170, 175, 176, 177, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 

185, 186, 187, 189, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 207, 

219, 221, 223, 252, 255 

Медведский В. А. 214, 251 

Менчукова С. Г.  45, 53, 59, 68, 75 

Микаилов М. М. 256, 257 

Микулич Е. Л. 83, 173 

Микулич И. М. 83,  

Минич Л. А. 174 

Мисник А. М. 231 

Млынарчик О. Н. 142, 143 

Моисеев К. А. 130,  

Морозов Д. Д. 231 

Москалев А. А. 166, 167, 168 

Мотузко Н. С. 222, 231, 260 

Музыка А. А. 166, 167, 168 

Муртазаев М. М. 94 

Некрашевич А. С. 45, 53, 59, 68, 75 

Норкобилов Б. Т. 254, 261 



65 

Павлова Т. В. 126, 130, 141, 147, 160, 166, 167, 168, 174, 188, 199, 

206, 236, 237, 247, 248, 252 

Пахомов И. Я. 166, 167, 168 

Пацовский И. А. 236, 237 

Персикова Т. Ф. 128 

Петренко В. И. 166, 167, 168 

Пивоварчик Ю. А. 166, 167, 168 

Пинчук И. А. 42, 45, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 68, 75 

Подрез В. Н. 223, 245 

Попков Н. А. 45 

Портной А. И. 166, 167, 168 

Притыченко А. В. 231 

Прохоренко Е. Ю. 69 

Прудников В. С. 203, 215, 217, 223, 231 

Разумовский Н. П. 166, 167, 168, 203, 215, 217, 223, 252, 260 

Ракецкий П. П. 141 

Рубанец Л. Н. 205 

Руколь В. М. 223, 242, 244, 256, 257 

Садомов Н. А. 173, 256, 257 

Самуйленко А. Я. 222 

Саскевич С. И. 126 

Саханчук А. И. 166, 167, 168 

Свиридова А. П. 166, 167, 168 

Семенченко Н. Н. 146 

Сиваков А. А. 156, 177 

Синица Н. В. 203, 211, 212, 215, 231 

Ситько В. А. 80, 173 

Смунев В. И. 166, 167, 168 

Соболев Д. Т. 252, 260 

Соляник А. В. 80, 171, 172, 173 

Сонич Н. А. 166, 167, 168 

Сорокина С. К. 133, 139 

Субботин А. М. 166, 167, 168 

Субботина И. А. 231 

Сытоя И. Г. 95, 99 

Тимошенко В. Н. 166, 167, 168 

Троцинский Ю. В. 166, 167, 168 

Турчанов С. О. 41, 187, 204,  

Турчанова Л. Н. 150, 161 

Уша Б. В. 231 

Федотов Д. Н. 210, 230, 241, 254, 261 

Филитарин О. А. 237 

Финогенов А. Ю. 166, 167, 168 

Ходыкин Д. С. 82, 94, 114, 120, 169, 170, 176, 193, 194, 198, 233 

Черникова Е. М. 200, 201, 220 



66 

Черных О. Ю. 222, 231, 256, 257 

Чура В. В. 130 

Шалак М. В. 80, 173 

Шамич Ю. В. 259 

Шевкопляс В. Н. 231 

Шевченко А. А. 222, 231 

Шевченко Л. В. 222 

Шейко И. П. 216 

Шелюто Б. В. 258 

Шило И. Н.  216 

Шупик М. В. 45, 166, 167, 168,  

Экхорутомвен О. Т. 57, 60, 63, 64, 70, 71, 75, 153, 157, 170, 175, 179, 180, 

182, 183, 184,185, 186, 189, 195, 197, 219 

Юнусов Х. Б. 230, 254, 261 

Юшковский Е. А. 205, 214, 251 

Яковчик Н. С. 252 

Яромчик Я. П. 211, 212, 231, 256, 257 

Ятусевич А. И. 208, 209, 213, 214, 224, 225, 228, 229, 238, 239, 240, 

249, 251, 253, 254, 261 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Белко А. А. 

Краткий очерк научной и педагогической деятельности      

Н. И. Гавриченко ………………………………………………….. 

 

 

4 

Основные даты жизни и деятельности доктора 

сельскохозяйственных наук  Н. И. Гавриченко …………………... 

 

6 

Указатель трудов доктора сельскохозяйственных наук  

Н. И. Гавриченко ………………………………………………...... 

 

20 

Литература о жизни и деятельности Н. И. Гавриченко ……… 61 

Именной указатель ………………………………………………... 62 

Приложение …………………………………………………………. 

 

68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 

Приложение 

УЧЕБНЫЕ ПОСОБИЯ 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 

 



69 

 

МОНОГРАФИИ 

 

 
     

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 



70 

МОНОГРАФИИ 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 



71 

МОНОГРАФИИ 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
  

 



72 

Справочное издание 

 

 

 

ГАВРИЧЕНКО НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ 

Биобиблиографический указатель литературы 

(К 55-летию со дня рождения) 

 

 

Составитель: 

А. П. Мелещенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Компьютерная верстка Т. А. Никитенко 

Дизайн обложки О. В. Луговая 

 

Подписано в печать 08.12.2022. Формат 60×84 1/16.  

Бумага офсетная. Ризография.  

Усл. печ. л. 4,5. Уч.-изд. л. 3,13. Тираж 15 экз. Заказ 2806б. 
 

Издатель и полиграфическое исполнение: 

учреждение образования «Витебская ордена «Знак Почета» 

государственная академия ветеринарной медицины». 

Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 

распространителя печатных изданий № 1/ 362 от 13.06.2014. 

ЛП №: 02330/470 от 01.10.2014 г. 

Ул. 1-я Доватора, 7/11, 210026, г. Витебск. 

Тел.: (0212) 48-17-82. 

E-mail: rio@vsavm.by 

http://www.vsavm.by 

 

mailto:rio@vsavm.by
http://www.vsavm.by/


73  


